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V dneh, ko vlada okrog nas nestrpnost, ko se pred domačim pragom odvijajo drame 
beguncev in terorizem, se še bolj zavedamo, kako pomembna sta toplina doma in 
kakovostno življenje v lokalni skupnosti. Burno dogajanje okoli nas še bolj potrjuje 
spoznanje, kako dragoceni so mir, varnost naših domov in varnost okolja našega 
bivanja. Po gospodarski in finančni krizi nič ni več enako, strpnost je vsak dan na 
preizkušnji. Začetek in konec vsega so medčloveški odnosi. 

V ospredje smo v glasilu postavili del aktivnosti v krajevnih skupnostih, predstavili 
smo nagrajence občine, najboljše devetošolce, zlata maturanta s Prevalj, kmeti-
co leta, nagrajenca na področju prometne preventive in varnosti, predstavljamo 
izjemen dosežek Koroškega akademskega zbora Mohorjan na Irskem, najboljšo 
kulturno in športno šolo, predstavljamo športnike … Iz generacije v generacijo 
ljudje dokazujejo, da nič ne nastane samo od sebe, nujni so znanje, delo in vaja, 
potrebna so prizadevanje, odrekanje, sodelovanje širše skupnosti. Dogajanje na 
vseh ravneh je živahno, bogastvo idej in pestrost različnih pogledov, pristopov ter 
razvojnih modelov kar prekipevata. Ljudje so ustvarjalni, imajo vizijo, mladi živijo 
za jutri in jih ne zanimajo nenehne slabe zgodbe. Slovenija se dviga iz gospodar-
ske krize, vsi kazalniki kažejo na to, državljani tega še ne čutimo, mali človek mora 
nositi vse gorje tega časa. 

Občina, lokalna skupnost je zelo pomembna za življenje občanov. Pripravljamo 
proračun, ne bo lahko, potreb je veliko, ne moremo uresničiti vseh želja, povsod 
so pri večjih naložbah vključena državna sredstva in sredstva EU. Sledijo pri-
prava projektov, razpisi … Tu, menim, je država pozabila na razvoj koroške regi-
je, zmanjšujejo se regijska investicijska sredstva in povprečnine na prebivalca, 
vse občine so v stiski, pri prijavi projektov smo omejeni. Prednostni projekti so 
preskrba z vodo, gradnja čistilnih naprav in kolesarskih poti ter naložba v širo-
kopasovno omrežje. Tretja razvojna os je več kot potrebna, brez nje ne le da ne 
bo novih delovnih mest, tudi sedanjih ne bomo obdržali. Zaključeni so manjši 
projekti, obogateni z evropskimi sredstvi, po desetih letih prizadevanj nam je 
uspelo pridobiti Občinski prostorski plan – OPN, uspešni smo pri stanovanjski 
politiki, še so na voljo parcele za individualno gradnjo. Družba se gradi od spodaj 
navzgor, v ospredje prihajajo odprtost, sodelovanje, povezovanje, sprejemanje 
mnogoterosti pogledov, občutljivost za socialno in naravno okolje, uravnotežen 
razvoj, ki upošteva širše potrebe občanov. Morda so ta znamenja res del neke 
nove, drugačne poti razvoja, vendar mora prisluhniti potrebam občin in občanov 
tudi država s primernimi projektnimi razpisi za dostopnejše koriščenje evropskih 
sredstev. Iskreno se zahvaljujem za dobro sodelovanje novemu občinskemu svetu, 
podžupanji in podžupanu, strokovnim službam občine, odborom in komisijam, 
vsem zavodom in številnim prostovoljcem na vseh področjih. 

Hvala vsem. 

Cenjene  
občanke in 

občani!

Čestitam vsem ob 
državnem prazniku, 

dnevu samostojnosti 
in enotnosti. Vam in 

vašim družinam želim 
ob prazničnih dneh 
obilo miru, zdravja 

in lepih trenutkov in 
srečno 2016.

Župan  
dr. Matic tasič

Prejemniki 
odličij 2014 
z županom 

dr. Maticem 
Tasičem na 

podelitvi 
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KOROŠKI 
AKADEMSKI 

PEVSKI ZBOR 
MOHORJAN,  

KD MOHORJAN

MARIJA STACHER 

IVANKA KOMPREJ 

EKOHOTEL 
KMETIJA KOROŠ

Zbor je nagrado prejel za izjemno kakovostno in strokovno rast zborovskega petja ter 
poseganje po najvišjih odličjih doma in na tujem, kjer nastopa kot glasnik kulture občine 
Prevalje, koroške regije in Slovenije  

Sopran: Eva Bošnik, Marisa Grnjak, Petra Jevšnikar, Sara Kumprej, Jasmina Mandl, 
Kaja Ošlak, Nežka Pori, Anja Potočnik, Janja Prikeržnik, Ana Pšeničnik
Alt: Ana Berložnik, Ana Buhvald Pori, Vesna Glavak, Sanja Kranjc, Nadja Petek, Polona 
Potočnik, Barbara Prikeržnik, Špela Ramšak, Rina Repnik, Urška Štrekelj
Tenor: Peter Čuješ, Boštjan Gorenšek, Urban Jezernik, Nejc Kostanjevec, Nejc Polenik, 
Aljaž Ravnjak, Simon Rekanovič
Bas: Peter Berložnik, Žiga Berložnik, Tini Ekart, Klemen Gorenšek, Aljaž Komprej, 
Marko Ovnič, Tadej Pačnik, Alen Pogorevc, Toni Pori, Matic Prikeržnik, Tomaž 
Pšeničnik, Marko Strmčnik, Nejc Valcl
Dirigentka: Helena Buhvald Gorenšek

Priznanje je prejela za dolgoletno delovanje na Poljani 
in za razvijanje te lokalne skupnosti, za humanitarno 
družbenoaktivno delovanje in vidne dosežke v okolju 

Priznanje je prejela za izjemne uspehe pri demo-
kratičnem razvoju družbe, za rezultate, ki pome-
nijo delovanje in razvoj številnih dejavnosti v ob-
čini Prevalje  

Suzana Štrucl in Dušan Štrucl - Dixi sta priznanje 
prejela za izjemno rastočo turistično dejavnost 
uspešnega družinskega podjetja, ki ga vodita, za 
razvijanje kolesarstva na Koroškem, za novo pre-
sežno vrednost delovanja turizma v širšem okolju 

ODLIČJA OBČINE PRE VALJE ZA LETO 2014

Foto: Uroš Grabner 

Nagrada Občine Prevalje za leto 2014

Priznanja Občine Prevalje za leto 2014
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KULTURNO DRUŠTVO MPZ 
ŠENTANELSKI PAVRI 

ETNO SKUPINA ZIMSKI KOSCI,  
Kulturno društvo LEŠE

ŽENSKI PEVSKI ZBOR MODRIN, 
Kulturno društvo HOLMEC

Priznanje za izvirnost in petdesetletno razvijanje in ohra-
njanje etnološke pevske tradicije in starih napevov koroških 
narodnih pesmi  Zbor vodi Ferdo Piko  

Zbor Šentanelski pavri: 
1. vrsta: Valentin Pisar, Ivan Pisar, Mitja Šipek ,  
Kazimir Igerc, Mirko Marin 
2. vrsta: Ferdo Piko, Damijan Merkač, Vinko Skitek,  
Rudi Merkač, Mirko Smolak, Matjaž Peršak, Rudi Skitek
3. vrsta: Ivan Vauh, Alojz Jezernik, Branko Merkač,  
Drago Plazl, Matej Domej, Rado Pogorelčnik, Peter Piko 
Milan Piko 

Priznanje so glasbeniki prejeli za izvirnost in drugačnost 
v ljudski glasbi, za desetletno kakovostno rast in prepo-
znavnost v glasbenem prostoru širše Koroške  Zbor vodi 
Blaž Pavlinec  

Etno skupino sestavljajo: Martin Brežnjak, Blaž Pavlinec, 
Rok Pavlinec, Drago Šeruga, Jože Boštjan, Silvo 
Gorenšek, Davorin Šeruga, Ivan Mirkac in Bojan Pavlinec.

Priznanje je zbor prejel za desetletno ustvarjanje na po-
dročju zborovskega petja, povezovanje in kulturno rast 
koroškega okolja  Zbor vodi Jožica Ovnič  

V ŽPZ Modrin sodelujejo: Irma Krof, Lucija Naveršnik, 
Katja Naveršnik, Marjeta Kerec, Alenka Lesjak, Martina 
Kocen, Majda Pučelj, Dragica Skuk, Andreja Mori, Jožica 
Seidl, Vera Kolar in pevovodkinja Jožica Ovnič.

Zlato Sušnikovo priznanje Občine Prevalje za leto 2014

Srebrno Sušnikovo priznanje Občine Prevalje za leto 2014

Bronasto Sušnikovo priznanje Občine Prevalje za leto 2014



6

ŠPORTNIK I  LETA 2014

Na predlog Komisije za šport in po potrditvi župana Občine Prevalje se za vrhunske 
rezultate in presežke najboljšim športnikom v občini podelijo plakete za leto 2014. 

LOVRO KNEZ 

Je vztrajen in nadarjen plavalec Plavalnega kluba 
Fužinar Ravne  V svoji kategoriji dosega vrhunske 
rezultate in državne rekorde  Je tudi vzoren in odli-
čen učenec Osnovne šole Franja Goloba Prevalje  

Najperspektivnejši mladi športnik leta do 15 let

NOGOMETNI KLUB  
KOROTAN PREVALJE

ODBOJKARSKA EKIPA 
MLAJŠIH MLADINK (KADETINJ) 
ODBOJKARSKEGA KLUBA PREVALJE

Članska ekipa NK Korotan se je leta 2014 uvrstila v 3  
Slovensko nogometno ligo, dosegla je odlične uvrstitve, no-
gomet na Prevaljah se vrača na športni zemljevid Slovenije  
Trener je Roman Plesec 
Ekipo sestavljajo: Boštjan Borovnik, Mihael Bukovec, 
Boštjan Filip, Damjan Fajdl, Jernej Godec, Tomaž 
Gradišnik, Lovro Grušovnik, Miroslav Ilić, Rok Jamnik, 
Ožbej Janet, Oskar Janet, Tim Juraja, Senad Karič, Andrej 
Kozlar, Tilen Krajcar, Tin Küzma, Matjaž Lakovnik, Mitja 
Leskovec, Tilen Marčič, Željko Marinković, Jan Mlinar, 
Nejc Muršič, Anže Pečnik, Rok Petrič, Matic Pipuš, Jure 
Prelogar, Čedomir Simeunović, Anže Sonjak, Simon 
Stopajnik, Anže Zavolovšek in Sašo Zemljak.

Odbojkarska ekipa kadetinj je dosegala v letu 2014 odlične 
rezultate, odbojkarice so pridobile »status športnika«, ki 
ga podeljuje Olimpijski komite Slovenije  

Ekipo pod trenerskim vodstvom Danila Ribiča 
sestavljajo: Ana Beondič, Nina Brezočnik, Vesna 
Bukovec, Vita Gnamuš, Eva Kogelnik, Bojana 
Manojlovič, Živa Močilnik, Sara Peršak, Pika Helena 
Primik, Mima Pruš, Eva Šumnik in Saša Zdovc, ki je bila 
razglašena za najboljšo igralko ekipe.

Najboljša moška športna ekipa leta 2014

Najboljša ženska športna ekipa leta 2014
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TANJA GLUŠIČ

VINKO LADINEK

Deluje v Invalidskem športnem društvu Samorastnik, 
je oseba s posebnimi potrebami, a kljub vsemu 
izjemna športnica  Z neverjetno voljo sodeluje na 
vseh tekmah, ki so primerne zanjo, pri invalidih 
tekmuje v kategoriji slepi in slabovidni  

Imenovanje je prejel za izjemne rezultate v gorskem 
kolesarjenju in za veliko požrtvovalnost  V letu 2014 
je kar trinajstkrat stal na zmagovalnih stopnicah  
Je član Kolesarskega kluba Ravne na Koroškem  

Najboljši športniki v letu 2014 Gradivo pripravila: Greta Jukič
Foto: osebni arhivi,  

arhivi društev, Eva Jeromel 

Najboljša športnica leta 2014

Najboljši športnik leta 2014
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Župan dr. Matic Tasič je 8. junija 2015 sprejel najboljše učence devetega razreda 
Osnovne šole Franja Goloba Prevalje in jim podelil zlate petke. Svečani sprejem je 
potekal v mali dvorani Družbenega doma v prisotnosti staršev, razrednikov, šolske 
svetovalne službe, pomočnice ravnateljice in ravnateljice. Najboljših devetošolcev 
»odličnjakov« v šolskem letu 2014/2015 je bilo 19. 

• 9. a (razrednika Zlatko Triller in Tomaž Sonjak): 
Zala Jeromel, Špela Močilnik, Matija Može, Maša Poberžnik, 
Anže Pori, Barbara Potočnik

• 9. b (razredničarki Mateja Pečnik in Betina Jamšek): 
Lara Čas, Katarina Lodrant, Ana Mačič Kotnik,  
Ana Podržavnik, Žana Račnik

• 9. c (razrednik Davorin Svenšek): 
Iva Knez, Lovro Pečečnik, Urška Retko, Gregor Sonjak, Miha 
Šušel, Teja Tomasović, Gašper Verhnjak, Lili Vogel

Mira Hancman, ravnateljica 

Luka Lodrant – fant mnogih talentov, bistrega 
uma in velikega srca. Ta osemnajstletni Prevaljčan 
je na prvi pogled čisto običajen srednješolec, 
ko pa ga bolje spoznaš, ugotoviš, da je fant vse 
prej kot le povprečen najstnik. Je predsednik 
razreda, član dijaške skupnosti, dvakratni državni 
prvak v matematiki in še bi lahko naštevali. 

ČESTITAMO MLADIM

Najboljši učenci – »odličnjaki«  
v šolskem letu 2014/2015 – 
Osnovne šole Franja Goloba Prevalje

Zlata maturanta 
Gimnazije Ravne 

s Prevalj

LUKA LODRANT, fant mnogih talentov 

Županov sprejem najboljših učencev devetega razreda Osnovne šole Franja Goloba Prevalje v šolskem letu 2014/2015

Foto: Franci Štrekelj
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Luka, najprej čestitke za že drugo uvrstitev v šestčlansko delega-
cijo, ki bo zastopala Slovenijo na mednarodni matematični olim-
pijadi  Kakšni so bili občutki, ko si izvedel, da ti je ponovno, že 
drugič zapored uspelo?
Najprej hvala za čestitke! Letos je bilo drugače kot lani. Takrat je bila 
novica popolnoma nepričakovana, pravi šok, letos pa sem že od 
decembra naprej vedel, da so mi možnosti naklonjene, in sem tako 
zdaj maja dobil le potrditev. So pa občutki kljub temu neverjetni.

Letos bo član te delegacije še eden od naših dijakov – Domen Vreš  
To našo gimnazijo postavi v zavidljiv položaj, saj smo tako edini, 
ki imamo v tej skupini dva dijaka  Ali meniš, da bo letos dogodi-
vščina še boljša kot lani, glede na to, da bo zraven tudi Domen?
Ja, izkušnja bo zagotovo še boljša. Z Domnom bo vse še bolj zani-
mivo in tudi v veliki meri lažje, saj bom zraven sebe imel nekoga, 
s komer že zdaj preživim veliko časa.

Kaj pa priprave na olimpijado, nam zaupaš, kako potekajo pri tebi?
Priprave in predavanja potekajo vse leto, vseh je 12. So enkrat 
do dvakrat na mesec, po štiri ure. Naši predavatelji so večinoma 
nekdanji tekmovalci na matematični olimpijadi, ki nam na vsakem 
predavanju predstavijo novo temo. Imamo pa čez vse leto tudi do-
mače naloge, ki so bile tudi pogoj za sprejetje v ekipo. Moral sem 

jih rešiti vsaj polovico. Zelo pomembno je tudi domače delo, iska-
nje novih metod in vedno novih idej. Letos moram biti še posebno 
inovativen, saj ciljam na bronasto priznanje.

Ti ob vseh teh pripravah in prihajajoči maturi ostane še kaj časa 
za druge, obšolske dejavnosti?
Ostane, ostane. Predvsem za kakšno kavico s prijatelji ali pa za 
igranje klarineta, ki me spremlja že 11 let.

Olimpijada bo letos potekala v Chang Maiu na Tajskem  Udeležencem 
ob natrpanem urniku ostane še kaj časa za ogled mesta?
Ostane, saj urnik niti ni tako natrpan in je odlično sestavljen. Prvi 
dan imamo prosto, tako se lahko v miru pripravimo na naslednja 
dva dneva, ki sta odločilna, saj takrat potekajo tekmovanja, nato 
pa sledita dva dneva ekskurzij po mestu in okolici. Vse pa zaklju-
čimo s slovesnostjo. 

Poglejva še malo v prihodnost  Ravnokar zaključuješ zadnji letnik  
Kakšni so tvoji načrti za študij in življenje nasploh v prihodnjem letu?
Nagibam se k študiju matematike v Ljubljani. Imam tudi možnost 
študirati na University of St. Andrews na Škotskem, ampak me bolj 
mika Ljubljana. Življenje nasploh pa bom užival po študentsko. 

Imaš v življenju postavljene cilje ali se raje prepustiš toku?
Oboje. Vem, kaj bi rad dosegel in kako to doseči. Postavljene imam 
okvirne cilje, a se drugače raje prepustim toku življenja.

Kaj pa čez 10 let, Slovenija ali tujina?
Živel bi v Sloveniji, a začel bi najprej kje zunaj. Rad bi živel na 
različnih krajih in spoznal še druge, tuje kulture. Bi se pa pozneje 
vrnil v Slovenijo. K'k'r bo, bo. (smeh) 

Glede na to, da bo po končani maturi gimnazija zate le še prijeten 
spomin, imaš kakšen nasvet za vse zdajšnje in bodoče gimnazijce?
Zadajte si visoke cilje, saj boste, tudi če vam spodleti, še vedno 
nad drugimi. Že slišano, a resnično.

Nika Rotar, 4. c 
Gimnazija Ravne 

Šolsko leto 2014/2015 

Mihael, najprej splošno vprašanje, ki je 
hkrati najzahtevnejše: predstavi se nam. 
Sem študent matematike, ki je ravnokar 
začel študij. Iskreno povedano, sem tudi 
bolj zadržana oseba, nimam veliko povedati 
o sebi. Sem kot vsi mladostniki, rad imam 
pogovore, glasbo, naravo in večino časa 
počnem stvari, ki ne zanimajo kogarkoli.
Junija si zaključil šolanje na Gimnaziji Ravne in jo zapustil kot zla-
ti maturant  Najbrž si takšen uspeh po vseh teh letih pričakoval, 
navsezadnje si bil eden najuspešnejših dijakov, sploh na tekmo-
vanjih  V kakšnem spominu ti bodo ostala ta štiri leta?
Iskreno lahko rečem, da so mi sovrstniki izjemno pomagali in ne 
bi bil isti človek, če jih ne bi srečal. Šolska leta so bila sproščena, 
celo ležerna. Nikoli nisem imel velikih težav. Nisem naredil veliko 
stvari, a šolanje je bilo zame lahko in občasno se je tudi zgodil 
kakšen nepozaben dogodek, četudi sem bil bolj samotar.

LUKA LODRANT, fant mnogih talentov 

MIHAEL PAČNIK, študent matematike 

Mihael Pačnik in ravnatelj Gimnazije Ravne Drago Benko 
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Pri projektu, v okviru katerega predstavijo najbolj kakovostne do-
sežke osnovnih šol v kulturnih dejavnostih, je sodelovala tudi OŠ 
Franja Goloba Prevalje. Oddati je morala dokumentacijo o šolskih 
kulturnih dejavnostih zadnjih treh let. Komisija pri JSKD-ju je na 
osnovi kriterijev izbrala šole, ki so izstopale in dosegle najvišje 
število točk. Med njimi je bila tudi prevaljska šola. 

Zaključna slovesnost s podelitvijo priznanj je potekala v Ljubljani. 
Celodnevnega srečanja s kulturnimi osebnostmi in ogledom kultur-
nih institucij smo se udeležile koordinatorica kulturnih dejavnosti 
na šoli Hedvika Gorenšek in učenki, ki sta izstopali po kulturnih 
nastopih za šolo, Katarina Lodrant in Ana Mačič Kotnik. Ogledale 
smo si Moderno galerijo in sodelovale na tribuni Čudovito – vsak 
je svoj svet v vesolju kulture, na temo drugačni uspešni, s sporoči-
lom, da kljub oviram lahko dosežemo presežke, prireditev z gosti 
je vodil Boštjan Gorenc Pižama. Popoldanski del je bil namenjen 
zaključni slovesnosti s podelitvijo najvišjih priznanj, ki je potekala 
na Ljubljanskem gradu, kjer so se nam pridružile ravnateljica šole, 
pomočnica ravnateljice in podžupanja Občine Prevalje. Slovesnost 
sta počastila z nagovorom mag. Igor Teršar, direktor JSKD-ja, in 
Zoran Janković, župan Mestne občine Ljubljana. 

Ob podelitvi nazivov smo doživeli veliko presenečenje, saj smo 
dobili posebno priznanje kot najboljša kulturna šola – v kategoriji 
srednje velike šole. Šola je dobila tudi naziv kulturna šola, že tre-
tjič zapored, tokrat za pet let. Po čem smo bili tako prepoznavni? 
Kultura nam je bila položena v zibelko in tako učitelji iz generacije 
v generacijo to negujemo in dodajamo nove vsebine ter nove oblike 
kulturnega ustvarjanja. Vsak kotiček šole kaže kulturno naravna-
nost, več kot 30 interesnih dejavnosti s področja kulture omogoča 
učencem kakovostno preživljanje prostega časa, povezanost šole s 
kulturnimi društvi v kraju in negovanje tradicije Bralne značke že 55 
let učence navajata na svet kulture in umetnosti in jih uvajata vanj. 

OŠ Franja Goloba Prevalje prejela priznanje 
za najboljšo kulturno šolo
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti (JSKD) je 21. maja 2015 razglasil 49 osnovnih 
šol, ki so si letos prislužile naziv »kulturna šola«, 13 šol, ki so dobile posebna 
področna priznanja, in najboljšo kulturno šolo leta 2015. 

Ob podelitvi priznanj najboljšim šolam na Ljubljanskem gra-
du: ravnateljica Mira Hancman, koordinatorica kulturnih de-
javnosti Hedvika Gorenšek, devetošolki Ana Mačič Kotnik in 
Katarina Lodrant, pomočnica ravnateljice Mateja Pečnik in 
podžupanja Greta Jukič 

Ukvarjal si se tudi z mnogimi drugimi dejavnostmi  V kakšni vlogi 
smo te lahko videli drugi dijaki?
Enkrat sem "igral" Prešerna, potem ko me je k temu povabil pro-
fesor slovenščine. Rečem igral v narekovajih, ker sem v resnici 
samo recitiral Zdravljico, oblečen kot Prešeren. To je pa tudi edina 
vloga, v kateri so me videli drugi dijaki.

Intervju naj bi bil predvsem o tem, kar imaš najraje: o matematiki  
Kaj te pri njej tako navdušuje?
Najboljša stvar pri matematiki je zame to, da jo komaj kdo razu-
me. Matematika je bila misterij, bil sem eden redkih v razredu, 
ki ni nikoli imel težav z njo. Zato sem se tudi odločil za ta študij. 
Drugi razlog je, da me privlači višja matematika, ker je bizarna.

Te potemtakem matematika spremlja tudi v vsakdanjem življenju?
Niti ne. Zdaj ko sem na fakulteti, sem se malo bolj poglobil v mate-
matiko v prostem času, a ne bi rekel, da se ukvarjam z njo v svojem 
vsakdanjem življenju. Razen če je mišljena tu samo aritmetika, ker 
me seštevanje in odštevanje spremljata povsod v študentskem 
življenju, zlasti pri rokovanju z denarjem.

Katere lastnosti so pomembne za dobrega matematika? 
Verjetno tiste, ki so pomembne povsod drugod: želja po razumeva-
nju, vztrajnost, discipliniranost, redno delo, abstraktno in kritično 
mišljenje ter volja, da počneš stvari, ki jih ne razumeš povsem. 

Kakšne so tvoje ambicije v prihodnosti?
Moja cilja za prihodnost sta dobiti službo in začeti samostojno 
življenje, nisem naredil konkretnega načrta.

Lucija Mirkac, 4. letnik
Gimnazija Ravne 

Foto: arhiv Gimnazije 

Zlati maturanti Gimnazije Ravne v šolskem letu 2014/2015
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Zavod za šport RS Planica je v prostorih Ministrstva za izobraževa-
nje, znanost in šport RS 10. septembra 2015 podelil nagrade naj-

uspešnejšim vrtcem in šolam za interesne programe športa otrok 
in mladine ter nagrajencem nagradnih natečajev Športa mladih za 
šolsko leto 2014/2015. 

Osnovna šola Franja Goloba s Prevalj je dobila bronasto prizna-
nje. Odličja je ob odsotnosti ministrice podeljeval v. d. generalnega 
direktorja direktorata za šport mag. Darko Repenšek, prireditev 
pa je vodil radijski športni novinar Andrej Kandare. 

Ob tem naj omenimo, da se naša šola uvršča med najbolj špor-
tne šole v Republiki Sloveniji zadnjih devet let. Zasluge za to ima-
jo učitelji na šoli, otroci in starši, ki svoje potomce spodbujajo 
k zdravemu in športnemu preživljanju prostega časa, in seveda 
naša lokalna skupnost, ki nam z dobro športno infrastrukturo in 
sofinanciranjem to omogoča. Hvala vsem.

Štefan Peršak, športni pedagog 

Letos smo 
prejeli najvišje 

priznanje doslej 

Vsa leta sem predana kulturnemu ustvarja-
nju tako v šoli kot v kraju in občini in zato mi 
je tako delo v veliko veselje. Vedno znova 
sem presenečena, koliko kulturnih dejav-
nosti poteka vse šolsko leto, in ko zberem 
vse podatke in jih uredim, je poročil za za-
jeten fascikel. In res se vidi, da šola živi in 
diha s kulturo. Kultura nam je bila polože-
na v zibelko in tako učitelji iz generacije v 
generacijo to negujemo in dodajamo nove 
vsebine in oblike kulturnega ustvarjanja. 
Vsak kotiček šole kaže kulturno naravnanost 
in več kot 30 interesnih dejavnosti s podro-
čja kulture vsako šolsko leto učence navaja 
na svet kulture in jih uvaja vanj. Raznolike 
kulturne dejavnosti dajejo možnost in pri-
ložnost učencem pri izbiri vsebin njihovega 
prostega časa. 

Letos pa smo prejeli najvišje priznanje 
doslej, saj smo bili imenovani za najboljšo 
kulturno šolo – v kategoriji srednje velike 
šole. Mislim, da smo prejeli najvišje možno 

priznanje, kajti biti izbrani za najboljšo kul-
turno šolo Slovenije je za nas prav gotovo 
nemogoče. Na to priznanje sem zelo ponosna, 
je največje priznanje, ki sem ga dobila. To je 
priznanje vsem nam, učiteljem-mentorjem 
kulturnih dejavnosti na naši šoli, ki timsko 
in posamično peljemo učence in šolo po poti 
vrednot in kulture. Živeti s krajem, ohranjati 
kulturno dediščino, negovati tradicijo bra-
nja in Bralne značke, biti ponosen na ljudi, 
ki so kulturno sooblikovali podobo našega 
kraja in šole – vse to je naša popotnica in 
naša zaveza na poti kulturne šole. 

Hvala vsem učiteljem in učencem, ki so 
na področju kulture sooblikovali našo šolo, 
saj smo si s skupnim delom in sodelovanjem 
prislužili ta pomemben naziv. Naziv me nav-
daja s ponosom in hkrati mi je navdih za delo 
na kulturnem področju tudi v prihodnje.

Hedvika Gorenšek

UTEMELJITEV PRIZNANJA
OŠ Franja Goloba Prevalje je zadostila vsem kvantitativnim in 
kvalitativnim kriterijem, ki jih je ocenila sedemčlanska komisija, 
upoštevajoč: razvejanost kulturnih področij, število vključenih 
učencev v redne in obšolske kulturne dejavnosti, udeležbo in 
doseganje vidnih rezultatov na selekcionarnih revijah, sreča-
njih, festivalih in tekmovanjih na lokalni, območni, regionalni, 
državni in mednarodni ravni, obseg izvedenih kulturnih dogod-
kov za šolsko in zunanjo javnost, način in obseg spodbujanja 
mentorskega dela za kulturno in umetniško področje ter obseg 
povezovanja med različnimi področnimi dejavnostmi in drugi-

mi institucijami v skupne kulturne projekte. Na to priznanje smo 
zelo ponosni. Je priznanje vsem učencem in učiteljem-mentor-
jem kulturnih dejavnosti na šoli, ki timsko in posamično pelje-
mo šolo po poti vrednot in kulture. Živeti s krajem, ohranjati 
kulturno dediščino, negovati tradicijo branja in branja za bralno 
značko, biti ponosen na ljudi, ki so kulturno sooblikovali podo-
bo našega kraja in šole – vse to je naša popotnica in naša zave-
za na poti kulturne šole tudi v prihodnje.

Hedvika Gorenšek,  
koordinatorica kulturnih dejavnosti

Tudi letos sem z 
velikim veseljem 

pripravljala in zbirala vso 
dokumentacijo o šolskih 

kulturnih dejavnostih 
zadnjih treh let. 

OŠ Franja Goloba Prevalje zopet med najbolj 
športnimi šolami v Republiki Sloveniji
Podelitev priznanj najbolj športnim vrtcem in šolam
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Koroški APZ Mohorjan ima za seboj sicer že 
kar nekaj turnej po tujini, vendar je ta imela 
še poseben pečat, saj smo del poti prvič 
skupaj prepotovali tudi po zraku. Na več-
no zeleni otok smo prispeli v popoldanskih 
urah, precej utrujeni od naporne poti, vendar 
navkljub vsemu mladostno razigrani. Pot z 
avtobusom po idilično zelenem podeželju, 
kjer se pasejo črede ovac, nas je navdušila: 
to je to! Treba bo pokazati, kaj smo počeli 
vse sobote, nedelje, popoldneve doma, na 
nešteto urah vaj in priprav, ko smo gulili in 
pilili fraze in akorde, da so bile harmonije 
prave in linije ubrane. Končno smo le prispeli 
v Derry ter po nastanitvi in krajšem odmoru 
izvedli pevsko vajo. Sobota je bila namenje-
na vaji in počitku, saj nas je zvečer čakalo 
tistih nekaj minut, zaradi katerih smo trdo 
garali vse od januarja. Konkurenca je bila 
zelo močna. Svoje pevske sposobnosti smo 
merili s Poljaki, Angleži, Švedi, Belorusi, Irci, 
Nemci in Čehi, skupno nam je bilo konku-
renčnih devet zborov. 

Na tekmovalnem odru smo dali vse od 
sebe, energija je bila prava, kemija z diri-
gentko in odziv publike tudi. Nasmejanih 
obrazov in s ponosom v očeh smo po slabe 
pol ure zapustili tekmovalno prizorišče. Na 
rezultate smo morali počakati do naslednje-
ga večera, ko so bili slovesno razglašeni po 
zaključnem gala koncertu. Po najvišji lovo-
riki je posegel slovenski Zbor sv. Nikolaja iz 
Litije, nam pa so se stopničke izmuznile za 
pičle 0,95 točke – premagali so nas še dih 
jemajoči beloruski pevci kot tretjeuvrščeni 
ter domačini kot drugouvrščeni zbor. Po raz-
glasitvi je sledilo druženje s sotekmovalci 
ter člani žirije. 

Dónal Doherty, umetniški direktor fe-
stivala, ni skrival naklonjenosti našemu 
zboru, pohvalil je vrhunsko raven pripra-
vljenosti zbora in mladosten zvok. Ko smo 
mu pojasnili, da prihajamo iz majhnega 
slovenskega kraja, pa je ostal brez besed. 
Zelo visoko raven vodenja zbora je pohvalil 
tudi predsednik žirije, eden najbolj cenje-

nih zborovskih dirigentov in pedagogov v 
Evropi, Norvežan Ragnar Rasmussen, ki 
je med drugim ponudil tudi sodelovanje z 
Mohorjanom, ko bo naslednjič v Sloveniji. 

Po odlični izkušnji v Derryju smo se po-
dali še v Dublin, kjer smo z lokalnim zborom 
izvedli celovečerni koncert. Mladi Korošci 
smo s slovensko pesmijo navdušili publi-
ko, dirigent gostiteljskega zbora pa nam je 
zatrdil, da smo eden najboljših zborov, kar 
jih je kdajkoli slišal. 

V zgodnjih jutranjih urah smo se polni le-
pih vtisov in nepozabnih izkušenj odpravili 
nazaj proti domačim Prevaljam, kjer so nam 
domači z županom in Jožkom Kertom na čelu 
pripravili slavnostni sprejem. Seveda je ta-
kšna tekmovalna turneja tudi velik finančni 
zalogaj, ki nam ga ne bi uspelo uresničiti 
brez finančne podpore Občine Prevalje, 
sponzorjev, donatorjev in domačih. Najlepša 
hvala vsem za podporo!

Žiga Berložnik, član zbora

ČESTITAMO

Koroška pesem na  
zelenem otoku

Pevci Koroškega akademske-
ga pevskega zbora (KAPZ) 
Mohorjan smo se konec ok-
tobra udeležili mednarodne-
ga zborovskega tekmovanja 
(City of Derry International 
Choral Festival) na Severnem 
Irskem, od koder smo domov 
prinesli odlično četrto me-
sto ter nepozabne spomine. 

Koroški akademski pevski zbor KD Mohorjan v Derryju, Severna Irska 

Foto: Uroš Grabner 

Naši učenci in učenke so novo šolsko leto začeli z 
odličnimi rezultati na šolskih športnih tekmovanjih. Pred 
počitniško soboto je v Ljubljani potekalo šolsko državno 
prvenstvo v uličnih tekih – Ljubljanski maraton 2015.  
Na njem so zelo uspešno nastopili trije učenci OŠ Franja 
Goloba Prevalje. 

Ljubljanski maraton 2015

Teo Pečnik (prvi z leve) Tian Pečnik Urška Dretnik (prva z leve)

Teo Pečnik je med 245 nastopajočimi osnovnošolci v 
svoji kategoriji osvojil odlično drugo mesto v teku na 
2000 m s časom 6:43:00.

Tudi Urška Dretnik je med 206 nastopajočimi osnov-
nošolkami v svoji kategoriji osvojila odlično drugo me-
sto v teku na 2000 m s časom 7:11:09. Tian Pečnik pa 
se je udeležil promocijskega teka.

Čestitamo vsem nastopajočim učencem. Želimo jim 
še veliko dobrih športnih rezultatov.

Hvala tudi staršem, ki so spremljali, vodili in spod-
bujali svoje otroke na tekmovanju.

V imenu športnih pedagogov  
OŠ Prevalje Štefan Peršak 

Foto: Polona Pečnik
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Ivan Kranjc – 
prejemnik svečane listine Javne 
agencije Republike Slovenije za 
varnost prometa

V Ljubljani je oktobra 2015 potekala svečana 
podelitev najvišjega priznanja za prometno 
preventivo in varnost, ki jo je pripravila Javna 
agencija Republike Slovenije za varnost prometa 
(AVP), priznanje pa se podeljuje posamezni-
kom in organizacijam za izjemen prispevek k 
večji varnosti v prometu in posameznikom za 
življenjsko delo na področju prometne varno-
sti. Med letošnjimi prejemniki listine je bil tudi 
Ivan Kranjc, predsednik Sveta za preventivo 
in vzgojo v cestnem prometu Občine Prevalje 
in član Združenja šoferjev in avtomehanikov 
Ravne na Koroškem.

Ivanu Kranjcu ob prejemu svečane listine 
AVP, najvišjega priznanja na področju prome-
tne preventive in varnosti, iskreno čestitamo!

Ivan Kranjc je predsednik Sveta za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine 
Prevalje in član Združenja šoferjev in avtome-
hanikov Ravne na Koroškem vse od leta 1967. 
Za zasluge je prejel najvišja regijska in repu-
bliška odlikovanja ter priznanja. Kot član in 
predsednik je glavni pobudnik in organizator 
preventivnih akcij v občini, z njimi ozavešča 
občane in širšo javnost o varnosti vseh ude-
ležencev v prometu. V občini Prevalje vsako 
leto sodeluje pri izvedbi vseh preventivnih 
akcij. Z Osnovno šolo Franja Goloba Prevalje 
sodeluje pri pripravi vsakoletnega tekmovanja 
Kaj veš o prometu in poligona z avtomobilčki 
Jumicar. Sodeluje s Policijsko postajo Ravne na 
Koroškem, Domom starejših Na Fari, Društvom 
upokojencev Prevalje in Medobčinskim inšpek-
toratom Koroške ter Medobčinskim redarstvom 
Koroške. V ospredju vedno postavlja prometno 
varnost, tako pešcev, kolesarjev kot tudi voz-
nikov, podaja predloge za ureditev cestnega 
prometa, sodeluje pri pripravi raznih gradiv, 
člankov v občinskih Novicah in predlogov 
odlokov o urejanju cestnega prometa in tako, 
poleg preventivnih akcij, deluje tudi pri reše-
vanju aktualnih »problemov« občanov Prevalj. 

Pripravil: Oddelek za KCG

Vsaka štiri leta Društvo kmetic Mežiške doline 
doleti naloga, da krovni organizaciji, Zvezi kmetic 
Slovenije, predlaga kandidatko za izbor kmetice 
leta. Letos smo predlagale Milko Podričnik; 
ustrezala je vsem kriterijem: starosti, delu na 
kmetiji in aktivnosti zunaj domačije. 

Kdo je Milka Podričnik? 
Milka se je po poroki preselila z roj-

stne kmetije Pri Kovaču nad Prevaljami 
na moževo kmetijo v Mežico. Kljub 
poklicni izobrazbi strojne tehnice je 
postala uspešna kmetica. Že vrsto 
let deluje v lokalnem Društvu kmetic 
Mežiške doline in tudi v Zvezi kmetic 
Slovenije. Društvo je aktivno že triin-
dvajseto leto. Milka je bila ena prvih 
aktivnih pobudnic. Sprva je bila šest 
let podpredsednica, v letih od 1998 do 
2006 je bila predsednica. Društvo šteje 
več kot tristo članic, naša kandidatka jih 
je osem let vodila zelo uspešno. Bila je 
dejavna tudi v Zvezi kmetic Slovenije, 
kjer je bila dve leti v nadzornem odbo-
ru, nato še tri leta članica upravnega 
odbora. Vseskozi je bila, tudi v času, 
ko društvu ni predsedovala, zelo ak-
tivna članica in tako je tudi še danes. 
Sodelovala je pri organizaciji razstav 
v okviru društva in na lokalnih občin-
skih prireditvah, pomagala je pri orga-
nizaciji tekmovanja za mlado kmetico 
leta 2007, sodelovala je na številnih 
pogostitvah v organizaciji društva ob 
proslavah in prireditvah občin Mežiške 
doline. Bila je ena izmed pobudnic za 
ustanovitev pevskega zbora Vesele 
kmetice, ki je minulo leto praznoval 

že 15. leto zelo uspešnega delovanja 
v okviru društva. Leta 2008 se je kot 
predstavnica Zveze kmetic Slovenije 
udeležila pogostitve srečanja kmetij-
skih ministrov EU v Mariboru. V okviru 
društva je tekmovala v kuhanju gobove 
juhe v Podvelki in kisle juhe v Jakobskem 
dolu ter je predstavila društvo v oddaji 
Dobro jutro na RTV Slovenija.

Vrhunec prireditve v Kulturnem domu 
v Zagorju ob Savi, ki se je je poleg mini-
stra za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano mag. Dejana Židana udeležil tudi 
predsednik Republike Slovenije Borut 
Pahor, je bila razglasitev kmetice leta. 
Med devetimi kandidatkami je častni 
naziv prejela Milka Podričnik, članica 
Društva kmetic Mežiške doline, pri-
znanje ji je izročil predsednik države 
Borut Pahor. Ob dobrih željah je pred-
sednica Zveze kmetic Slovenije Irena 
Ule novi kmetici leta za popotnico na-
menila naslednje besede: »Naloženo ji 
je breme, da po svoji najboljši presoji 
in iznajdljivosti predstavlja naš stan 
– kmečke žene povsod, še najbolj pa 
v slovenskem okolju. Ne glede na to, 
ali so z velikih ali malih kmetij, ali so 
kmetice z vrtom ali poljem, ali kmetice s 
službo ali z dopolnilnimi dejavnostmi.«

Pohvala predsednika države Boruta Pahorja, namenjena 
vsem kmeticam: »Vam gre velika zahvala, da lahko v 
prihodnost gledamo z upanjem!«

Ivan Kranjc, prejemnik svečane listine AVP 

Ljubljanski maraton 2015 Dvanajsti naziv kmetice leta je 
prejela Korošica Milka Podričnik
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ČESTITAMO DRUŠT VOM IN OBČANOM ZA DOSEŽKE V LETU 2014

Milka je svoj naziv popolnoma upravičila, 
saj je bila zelo aktivna vse leto in dobro je 
zastopala kmečke žene po Sloveniji.

Društvo kmetic Mežiške doline se Milki 
najlepše zahvaljuje, da je hotela sprejeti to 
težko nalogo, saj predstavitev in sodelova-
nje na prireditvah, raznih okroglih mizah po 
vsej Sloveniji in srečanja z novinarji pome-
nijo še več odrekanja družini in kmetiji – v 
čast vseh nas koroških kmetic.

Podpredsednica Društva kmetic 
 Mežiške doline Tatjana Ladinek

Foto: arhiv Društva  
kmetic Mežiške doline 

SPOMINI NA PREHOJENO  
POT KMETICE LETA
Res je, vse enkrat mine, pa naj bo to dobro 
ali slabo. Vse ima svoje prednosti in tudi 
slabosti. Leto z nazivom kmetice leta je bilo 
zame silno zanimivo, saj je bilo zelo pestro, 
včasih veselo, dostikrat pa tudi malo manj 
prijetno. Saj ljudje ne bi bili ljudje, če ne bi 
bili raje nevoščljivi, kot pa da bi se veselili 
z mano. Moram priznati, tega naziva sploh 
nisem pričakovala, ko sem privolila, da me 
je Društvo kmetic Mežiške doline prijavilo. 
Bila sem počaščena, ko so se članice društva 
skupaj z mano veselile naziva, verjetno še 

bolj kot jaz. Še lepše pa je bilo, da so mi vse 
leto stale ob strani, kadar sem potrebovala 
njihovo pomoč. 

Nikoli ne bom pozabila izbora kmetice 
leta 2014 v Zagorju, saj je poleg ministra 
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano mag. 
Dejana Židana in predsednika Kmetijsko-
gozdarske zbornice Slovenije g. Miklavčiča 
k velikemu medijskemu zanimanju pripomo-
gel predsednik države Borut Pahor, ki se je 
udeležil prireditve in tako izkazal kmeticam 
posebno čast. Že naslednji dan me je doma 
obiskalo kar nekaj televizijskih, radijskih 
in časopisnih novinarjev. To je bila zame 
resnično nepozabna izkušnja.

Vse leto so me vabili na razne prireditve po 
vsej državi. Sodelovala sem tudi na okroglih 
mizah in v studijskih oddajah, kjer sem sre-
čala veliko pomembnih ljudi, ki jih drugače 
ne bi nikoli spoznala. Po svojih najboljših 
močeh sem predstavljala kmečko žensko in 
njen stan, ki je velikokrat zelo težak, a se 
tega mnogi ne zavedajo! Zanimiv je bil ve-
čer kluba poslovnih žensk Deloitte SheXO, 
ki je minulo leto praznoval dan žensk z do-
godkom Ženske na vrhu – večer uspešnih 
žensk. Vabilu sem se odzvala in preživela 
čudovit medijski večer z voditeljem Ladom 
Bizovičarjem, govor je bil o uspehu. Med 
znanimi Slovenkami so bile Helena Blagne, 

Brigita Bukovec, Marta Kos Marko, Manca 
Košir, Štefka Kučan …

Med drugim je bila moja dolžnost or-
ganizirati tradicionalno srečanje krovne 
organizacije Zveze kmetic Slovenije pri ak-
tualni kmetici leta. Zbralo se je preko 100 
članic iz vse Slovenije. Skupaj z županom 
naše občine Mežica Dušanom Kreblom sva 
predstavila naš kraj, rudnik Mežica, čebe-
larski muzej in mojo domačijo, kjer je vse 
gostujoče čakala pogostitev z domačimi 
dobrotami. 15. oktobra 2015, ob svetovnem 
dnevu kmetic, sem svoje poslanstvo predala 
novoizbrani kmetici leta 2015, Leji Babič z 
Bizeljskega. Vse ˝bivše kmetice leta˝ smo 
jo lepo sprejele medse, in upamo, da se bo 
dobro počutila med nami!

Moj mandat je končan, a ostal mi je na-
ziv kmetica leta 2014, ki ga bom s ponosom 
čuvala. Takšen dogodek preprosto kmečko 
življenje zelo popestri in da vedeti, da pa 
vendarle ves trud, ki ga mora kmečka žen-
ska nameniti skrbi za družino in uspešno 
delovanje kmetije, ni zaman.

Kmetica leta 2014 Milka Podričnik

Srečanje pri Milki doma – zbrane skoraj vse nosilke naslova 
kmetica leta skupaj s predsednico Zveze kmetic Slovenije
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Iz osebne izkaznice Osnovne šole 
Franja Goloba Prevalje in  
Vrtca Krojaček Hlaček v šolskem 
letu 2015/2016 

• Število vseh učencev s podružnica-
mi Leše, Holmec in Šentanel: 569

• Število učencev v 
 matični šoli: 507

• Število oddelkov v  
matični šoli: 22 

Podružnice 
• Število učencev na Holmcu – od 

1. do 5. razreda: 2 oddelka, 23 
učencev

• Število učencev na Lešah –  
od 1. do 5. razreda: 2 oddelka, 28 
učencev

• Število učencev v Šentanelu – od 1. 
do 5. razreda: 2 oddelka, 11 učencev

Število oddelkov
• Podaljšano bivanje:  

6,8 oddelka
• Jutranje varstvo: 1,5 oddelka

Vrtec Krojaček Hlaček Prevalje
• Število vseh otrok, vključenih v 

Vrtec Prevalje: 238
• Število otrok v oddelku na Lešah: 19

Novosti: 
• obvezni tuji jezik angleščina v 2. in 

3. razredu
• neobvezni izbirni predmet anglešči-

na v 1. razredu
• neobvezni izbirni predmeti raču-

nalništvo, šport in tehnika v 4. in 5. 
razredu

• asistentka za tuji jezik nemščina (v 
2. polletju)

Foto: Franci Štrekelj 

Prvošolčki v šolskem letu 2015/2016 

70 let vrtca na Prevaljah 
Uradna kronika vrtca na Prevaljah se je začela pisati z začetkom njegovega delovanja 1. 
decembra 1945. Pred njim so obstajale razne druge oblike varstva otrok. Vrtec je deloval 
v vili advokata dr. Štefanovića v Zgornjem kraju. Iz zapisa v kroniki preberemo, da je bilo 
za izgradnjo in obnovo Prevalj potrebne mnogo delovne sile, zato so se morale tudi žene 
vključiti v proizvodnjo, s tem pa tudi v družbeno življenje. Da bi jih razbremenili in jim 
omogočili še večjo aktivnost, je bil ustanovljen Otroški vrtec Prevalje.
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• Vrtec je deloval v sklopu osnovne šole pod upraviteljstvom 
Adolfa Černeca.

• V letih od 1948 do 1952 se je vrtec imenoval Dom igre in dela 
(DID), upravnik je bil Vinko Šmajs. Nezaupanje ljudi do te 
ustanove je bilo veliko; prvi dan je prišel samo en otrok, po-
zneje jih je bilo iz dneva v dan več.

• Leta 1952 je vrtec zopet deloval pod imenom Otroški vrtec 
Prevalje pod okriljem osnovne šole in upraviteljstvom Adolfa 
Černeca.

• Leta 1965 se je vrtec osamosvojil in do leta 1973 ga je vodila 
vzgojiteljica Berta Konič.

• Leta 1973 so se združili vsi vrtci v občini Ravne na Koroškem v 
Vzgojno-varstveni zavod Ravne na Koroškem. Ravnateljica je 
bila vzgojiteljica Milka Pogačar.

• Leta 1979 so k Vrtcu Zgornji kraj zgradili prizidek, ob odprtju 
je dobil ime Krojaček Hlaček.

• Vodje Vrtca Zgornji kraj so bile: Berta Konič (1952–1984), 
Sonja Kamnik (1984–2010) in Ema Lepen (2010–2013).

• Leta 1980 so v naselju Pod gonjami s krajevnim samoprispev-
kom zgradili montažni vrtec z jasličnim oddelkom. Vodje Vrtca 
Pod gonjami so bile: Zofija Sudar (1980–1991), Marija Čreslovnik 
Kotnik (1991–2002) in Jelka Može (2002–2013).

• Leta 1982 so na Lešah zgradili oddelek vrtca, združen z Osnovno 
šolo Leše, dislocirani oddelek Vrtca Zgornji kraj Prevalje.

• Leta 2001 je prenehal delovati skupni Vzgojno-varstveni za-
vod Ravne na Koroškem. Vrtci Zgornji kraj, Pod gonjami in Leše 
so postali samostojni Vrtec Prevalje, v. d. ravnateljice je bila 
Tatjana Grahovac (2001–2006).

• Leta 2006 je bil ustanovljen javni zavod Osnovna šola Franja 
Goloba Prevalje, v njem sta združena šola in vrtec. Pomočnica 
ravnateljice za Vrtec Prevalje je bila do leta 2013 Tatjana 
Grahovac.

• 10. septembra 2013 so odprli novi Vrtec Krojaček Hlaček Prevalje. 
Vodja vrtca je bila do 30. 11. 2013 Jelka Može, od 1. 12. 2013 je po-
močnica ravnateljice za vrtec Ana Buhvald Pori, spec. ped.

Danes Vrtec Prevalje, ki ga obiskuje 235 otrok, deluje v dveh eno-
tah, Vrtcu Krojaček Hlaček in Vrtcu Leše. Veseli smo novega vrtca 
in novih izjemnih možnosti za delo, pomembno obletnico smo za-
znamovali s prireditvijo za nekdanje delavce, otroke in starše ter 
druge, ki so povezani z našim vrtcem. Obiskal nas je tudi krojaček 
Hlaček, saj je vrtec na Prevaljah s tem likom povezan že od leta 1979.
 

Ana Buhvald Pori, pomočnica ravnateljice za vr tec 
Foto: arhiv vr tca

Otroci v vrtcu 
pri Štefanoviću, 
danes Zgornji kraj, 
z vzgojiteljico 
Berto Konič okrog 
leta 1953 (druga v 
zadnji vrsti je Jožica 
Vidali, predzadnja v 
zadnji vrsti pa Erika 
Kemperle)Foto: arhiv družine Kugovnik

ŠOLST VO
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Pevski zbor Krojaček Hlaček ob 70-letnici vrtca na Prevaljah

Vrtec Krojaček 
Hlaček na Polju
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Te misli je zapisal sedanji ravnatelj gimnazije 
Dragomir Benko za popotnico pesniški zbirki 
Na prepihu tisočih stopinj, ki smo jo izdali 
ob 70-letnici šole. V njej so zbrane pesmi 
naših dijakov iz šolskih glasil Misli mladih, 
Vresje in Flegma. Najvidnejša pesnika v 
njej sta zagotovo Herman Vogel in Marjan 
Pungartnik, saj sta v zakladnico slovenske 
književnosti darovala ducat pesniških zbirk.

Sicer pa smo vse leto pripravljali številne 
prireditve, s katerimi smo zaznamovali naš 
jubilej. Začelo se je že lanskega maja, ko so 
člani foto krožka v sodelovanju z mladimi 
pesniki izdali knjigo Gravitacije. Decembra 
smo na Prevaljah priredili Božično-novoletni 
koncert. Na njem so se z roko v roki predstavili 
dijaki in profesorji. Ob kulturnem prazniku 
smo odprli razstavo z naslovom Poklon pro-
fesorjem in dijakom ob 70-letnici Gimnazije 
Ravne na Koroškem. Slovenist Miran Kodrin 
je med profesorji in dijaki po subjektivni pre-
soji izbral 70 posameznikov, ki so svoja dela 
objavili v knjižni obliki. Iz imena in priimka 
vsakega ustvarjalca je sestavil anagram. 
Marca smo premierno uprizorili lutkovno 
predstavo izpod peresa Nika Kurenta Kralj 
Matjaž in Alenčica, zaigrala pa jo je naša 
lutkovna skupina. Skozi 70 let rock glasbe, 
ki se je tako kot naša šola razvijala in spre-
minjala, nas je popeljala šolska skupina na 
koncertu Nostalgija skozi sedem desetletij 
gimnazije. Maja smo pripravili slavnostno 
akademijo ob 70-letnici, v duhu športne 
tradicije pa smo organizirali še košarkar-
sko tekmo. Ob zaključku šolskega leta so 
dijaki pod vodstvom Lucije Mirkac pripravili 
muzikal Narcis. 

Na prepihu 
sedemdesetih let 
»Ravenska gimnazija je 
pomaknila našo koroško 
deželo iz nicine v luč 
slovenske kulture. Preko 
osem tisoč nas je tu 
odraslo. Osem tisoč nas 
je gimnazija (na)učila 
pravih vrednot življenja. 
Ustvarjalni nemir spreminja 
misli v besede, zabeleži 
podobe sanj in sveta.«

LUKA LODRANT IN DOMEN VREŠ NA  
MEDNARODNI MATEMATIČNI OLIMPIJADI
Tudi letos smo poskrbeli, da je bilo dijakom ob rednem pouku omogočeno sodelo-
vanje in dokazovanje na različnih področjih. Kar preveč bi bilo, da bi vse naštevali, 
pa vendar. Na naravoslovnem področju velja omeniti Luka Lodranta in Domna Vreša, 
ki sta ime naše šole popeljala daleč v svet. Izbrana sta bila namreč v državno ekipo 
in sta Slovenijo zastopala na mednarodni matematični olimpijadi na Tajskem in na 
Sredozemskem matematičnem tekmovanju, Domen pa je bil še na Srednjeevropski 
matematični olimpijadi. Našo državo sta tako predstavljala na vseh matematičnih 
tekmovanjih, kar je daleč največji matematični uspeh Gimnazije Ravne na Koroškem. 

ANŽE ŠUMAH NA MEDNARODNI  
NARAVOSLOVNI OLIMPIJADI
Na mednarodni naravoslovni olimpijadi v Celovcu se je odlično odrezal Anže Šumah. 
Na področju družboslovja velja omeniti: čezmejno sodelovanje z Zvezno gimnazijo 
za Slovence v Celovcu; šolski debatni krožek; tekmovanje v pomnjenju Memo šola 
2015; sodelovanje na konferenci Balkan kot priložnost; gibanje Mladi raziskovalci 
Koroške (MRK), kjer je Anže Šumah z nalogo Turške šance osvojil zlato priznanje; 
projekt Mladi za starejše; ekskurzije v Nemčijo, Postojnsko jamo, Zagreb, London … 
Člani foto krožka so pripravili natečaj na temo Itak smo mladi. Njihovi številni uspehi 
na mednarodnih in državnih tekmovanjih vselej znova dokazujejo, da imajo še ve-
dno dobro luč in veliko energije. Mladi filmarji so se vključili v projekt Erasmus, ki 
povezuje mlade z obeh strani meje. Na šoli imamo tudi letos vrhunske mlade špor-
tnike, na katere smo upravičeno ponosni in ki že trkajo na vrata olimpijskih iger v 
Braziliji. Leto pa si bomo še posebej zapomnili po uspešnem projektu Moje podjetje, 
v okviru katerega so dijaki ustanovili svoje podjetje in ustvarili izdelek Vermiero, 
ki zavira zorenje sadja. Uspešno so ga prodajali in na zaključni prireditvi dosegli 
prvo mesto. Za nagrado so se julija udeležili Evropskega sejma dijaških podjetij v 
Berlinu. Znova pa se lahko pohvalimo z odličnimi rezultati pri splošni maturi in kar 
osmimi zlatimi maturanti, to so postali: Zala Živič, Nina Flajšar, Valentina Vošner, 
Luka Lodrant, Urška Pogorevčnik, Mihael Pačnik, Vesna Pudgar in Nika Proje. 

Ob tem prazničnem letu za našo šolo naj zaključim z mislijo njenega »očeta« in 
ustanovitelja dr. Franca Sušnika, ki je s prispodobo dejal, da morajo priti na goro 
vsi, ne le nekateri. To je in bo ostalo temeljno vodilo naše šole tudi v prihodnje. 

Zapisala: Natalija Pečovnik
Foto: arhiv Gimnazije Ravne 

Luka Lodrant 
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Utrip Vrtca Leše Predšolska bralna značka 
Petra Nosa v Vrtcu Krojaček 
Hlaček

Med šolskim letom sodelujemo z Osnovno šolo Leše 
(prireditve, pikniki, obisk dedka Mraza …), Krajevno sku-
pnostjo Leše in Kulturnim društvom Leše (obisk dedka 
Mraza, prireditve, Pravljična vas …), Vrtcem Krojaček 
Hlaček (lutkovne predstave, prireditev ob 70-letnici 
vrtca na Prevaljah, pustna maškarada, ob zaključku 
Bralne značke Petra Nosa), Koroško osrednjo knjižnico 
dr. Franca Sušnika (pravljične urice, Predšolska bralna 
značka Petra Nosa), Plavalnim klubom Fužinar (plaval-
ni tečaj), družbo DR7 (smučarski tečaj) in Plesno šolo 
Devžej (plesne vaje).

V vrtec je vključenih 19 otrok, starih od enega leta 
do vstopa v šolo. Oddelek je kombiniran, zato so de-
javnosti prilagojene različnim starostim otrok.

V letošnjem šolskem letu bodo v vrtcu potekali projekti:
• Zdravilne rože in začimbe
• Predšolska bralna značka Petra Nosa
• Vozila
• Indijanska vas
• Mali sonček
Popoldne imajo otroci možnost obiskovati planinske 

urice in telovadbo »Razgibajmo se«, junija pa se lahko 
udeležijo planinskega tabora (Lukov dom, Kope). Vse po-
poldanske dejavnosti vodiva strokovni delavki Vrtca Leše.

Letos smo pridobili novo ograjo pred vrtcem, nova 
igrala (tobogan za najmlajše, hišico s plezalno steno 
in toboganom) in peskovnik ter tako poskrbeli za varno 
igro otrok. Pridobitev smo zelo veseli.

V našem vrtcu si prizadevamo, da ustvarjamo otro-
kom spodbudno in prijazno okolje, v katerem se vsi 
dobro počutimo, zato nam nikoli ne zmanjka smeha 
in dobre volje.

Saša Pupavac, dipl. vzgojiteljica, vodja enote

Projekt, ki zelo pozitivno vpliva na odnos do branja in knjig, so ustvarili v 
Koroški osrednji knjižnici dr. Franca Sušnika. Predšolskim otrokom želijo tako 
predstaviti lepoto bralskih doživetij ter omogočiti, da spoznajo krajevno knji-
žnico in postanejo vsaj nekajkrat na leto njeni uporabniki.

Vzgojiteljice v vrtcih imamo zaradi strokovnega pristopa pri projektu po-
membno vlogo.

V mlajših skupinah skupaj z otroki med šolskim letom preberemo štiri pra-
vljice, ki so po vsebini in zahtevnosti primerne otrokovi starosti. Otroci svo-
je doživetje ob poslušanem izrazijo likovno ali dramsko, me pa upoštevamo 
njihove želje in sposobnosti.

Starejši otroci skupaj s starši doma prav tako preberejo štiri pravljice in jih 
nato v vrtcu ob knjigi pripovedujejo vzgojiteljicam, pri čemer razvijajo svojo 
domišljijo in veselje do pripovedovanja.

Za zaključek Predšolske bralne značke Petra Nosa starejše otroke nagradijo 
z lutkovno predstavo, najmlajši otroci pa se veselijo obiska knjižničarke, ki 
jim predstavi pravljični kovček z raznolikimi in privlačnimi knjigami, primer-
nimi za njihovo starost. Otroci z veliko radovednostjo spremljajo dogajanje 
ob pripovedovani ali brani pravljici in v njej zelo uživajo, kar je vidno po is-
kricah v njihovih očeh. 

V šolskem letu 2013/2014 smo pripravili tudi razstavo izdelkov, nastalih med 
akcijo. Na ogledu je bila v Pionirski knjižnici Leopolda Suhodolčana na Ravnah. 
Otroci so bili zelo navdušeni, veseli in ponosni na svoje razstavljene izdelke.

Za sodelovanje in osvojeno bralno značko knjižničarka vsakemu otroku 
podeli priznanje Petra Nosa. 

Zadovoljne smo, da lahko še dodatno spodbujamo veselje do branja in 
tako otrokom bogatimo njihov besedni zaklad ter jim odpiramo vrata v širši 
knjižni svet. Zavedajmo se, da je čas, ki ga preživimo z otrokom ob knjigi, z 
branjem ali pripovedovanjem in pogovarjanjem, kakovostno preživet čas. 

»Če želite, da bo vaš otrok inteligenten, mu berite pravljice. Če želite, da 
bo še pametnejši, mu berite še več pravljic.« (Albert Einstein)

Eva Podovšovnik, dipl. vzgojiteljica 
koordinatorica Predšolske bralne značke Petra Nosa 

v Vr tcu Krojaček Hlaček

Vrtec Leše leži v idilični vasici, 
odmaknjen od mestnega 
vrveža, zato nam že samo okolje 
ponuja veliko možnosti za igro, 
raziskovanje in dejavnosti v naravi.

V Vrtcu Krojaček Hlaček že drugo leto vse 
skupine sodelujemo pri projektu Predšolska 
bralna značka Petra Nosa. 

V Vrtcu Leše 

Foto:  
arhiv Vr tca  
Krojaček Hlaček 
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ŠOLST VO

Projekt Nenasilna komunikacija

Projekt Nenasilna komunikacija smo na 
Osnovni šoli Franja Goloba Prevalje začeli v 
lanskem šolskem letu. Poteka pod sloganom 
»V vsakem človeku je srce« (Everyone carries 
a heart). Novembra 2015 je bilo tako za nami 
že prvo leto dela pri projektu.

Utemeljitelj projekta je psiholog Marshall Rosenberg, vodi pa 
ga Marianne Gothlin (Švedska) s pomočjo dveh asistentov, Iana 
Dolcija (Italija) in Elise Garlaschi (Nemčija). Gothlinova ima certi-
fikat trenerke nenasilne komunikacije in mnogo izkušenj. Predava 
po vsej Evropi. Izobražujemo se tudi strokovni delavci naše šole. 
PROJEKT FINANCIRA MARKO PISTOTNIK.

Šola je prostor, kjer se vsak dan srečuje mnogo ljudi z veliko 
željami, potrebami in cilji. Pri množici ljudi je pričakovati 
različne konflikte (to je tudi normalno): med učenci, učitelji 
in učenci, starši in učitelji. Projekt Nenasilna komunikacija 
nam daje teoretično podporo in praktično znanje za 
reševanja konfliktov. Znanje o obvladovanju konfliktov in 
uporaba tega znanja na tvoren način ustvarjata temelje 
za prijetno delovno okolje, za kakovosten učni proces in 
spoštljive medsebojne odnose.

Projekt temelji na spoznanju, da ima vsak človek svoje občutke 
in potrebe. Žal pa smo vzgojeni in naučeni, da prevečkrat obsoja-
mo, kar nas odtujuje od lastnih potreb. Namen projekta je naučiti 
se spoznavati in izražati lastne potrebe in hkrati znati prisluhniti 
potrebam drugim.

»Kadar nismo zmožno jasno izraziti, kaj potrebujemo, in lahko 
samo kritično analiziramo drug drugega, vojna nikoli ni daleč; bo-
disi verbalna, psihološka ali fizična.« (Rosenberg)

Na šoli si zelo prizadevamo za spoštljive, strpne odnose med 
vsemi dejavniki, vključenimi v vzgojno-izobraževalni proces. Zato 
smo hvaležni, da se nam je ponudila priložnost za triletno izobra-
ževanje o nenasilni komunikaciji. Izboljšanje odnosov in sodelo-
vanja gotovo vpliva na kakovost pouka. 

Mira Hancman, ravnateljica Osnovne šole Franja Goloba Prevalje

Učitelji osnovne šole na seminarju o nenasilni komunikaciji, ki ga vodijo 
Marianne Gothlin, Ian Dolci in Elisa Garlaschi.

Foto: Franci Štrekelj 
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Že vrsto let sodeluješ na 
Krejanovem memorialu in 
vedno si med najboljšimi 
kolesarji  
Kaj te je prineslo v svet ko-
lesarstva, kako doživljaš 
Krejanov memorial? 
V mladosti sem se ukvarjal z 
alpinizmom, pravzaprav se 
imam še vedno za alpinista, 
čeprav ne plezam več. Takrat 
sem se mu popolnoma po-
svečal, že med študijem in 
po zaposlitvi pa sem iskal 
druge športe, ker alpinizem 
postane zelo nevaren, če 
nisi popolnoma "v njem". 
Potreboval sem aktivnost 
za vzdrževanje primerne 
kondicije, ker se drugače 
nisem počutil dobro, tudi 

nekaj adrenalina je moralo biti. Tako sem nekaj let surfal, potem sem 
»odkril« kajak, jadralno padalo, pozimi pa tek na smučeh, turno smu-
čanje in deskanje na snegu (snowboard). Ukvarjal sem se tudi z gor-
skim tekom, največ takrat skupaj z Robijem Jamnikom, on me je prvič 
spravil tudi na gorsko kolo. Presenečen sem opazil, da sem precej 
hitrejši na »biciklu«, Robi me tu ni mogel dohajati, čeprav sva bila pri 
teku izenačena, pa tudi težav s križem naenkrat ni bilo več. 

Od kdaj sodelovanje s Tonijem Krejanom?
Preselil sem se na Prevalje, iz našega osvobodilnega vojskovanja 
sem tu poznal Tonča Krejana, ki se je takrat sicer vozil samo po cesti, 
a sem ga kar hitro pridobil na "gorsko" stran in večino mtb-tur sva 
potem opravila skupaj. Pri njem je šlo vedno "na polno", navzgor ali 
navzdol, in to mi je ustrezalo. Začel sem tudi tekmovati v slovenskem 
XC-pokalu, kasneje pa na številnih bližnjih in daljnih mtb-maratonih. 
Vseh je bilo blizu sto. Začel sem tudi prodajati kolesa, za kar me je 
nagovoril kranjski podjetnik Peter Virnik, Proloco. Ker se sicer ukvar-
jam z računalniki, nisem imel dovolj časa za to dejavnost in sem za 
servis pridobil Tonča. Kasneje je servis koles razširil in jih začel tudi 
prodajati; zaradi svoje karizme in priljubljenosti je postal naša mtb-
-legenda. Njegova skrivnostna bolezen in nenadna smrt sta nas vse 
presenetila in za njim je ostal vakuum.

Kdo je bil pobudnik Krejanovega memoriala? 
Naslednje leto po Tončevi smrti sta glavna organizatorja Miran Klančnik 
in Miran Kos prireditev Po poteh Blaža Mavrela posvetila Krejanu in 
od takrat je vsako leto Krejanov memorial. Servis in prodajo koles je 
za njim prevzel Janč Jamnik, ki tudi sodeluje pri pripravi memoriala, 
poleg številnih prijateljev in prostovoljcev. To je na Koroškem daleč 
najbolj priljubljena kolesarska prireditev predvsem zato, ker je trasa 
speljana po slikovitih cestah z edinstvenimi razgledi, težavnost je pa 
ravno pravšnja – ne traja predolgo in ni prestrmo. Tudi zaključna pri-
reditev z obveznim Mimijem mu daje svojevrsten pečat.

Med udeleženci bo v prihodnosti Krejanov memorial gotovo še dol-
go priljubljen, čeprav se gorsko kolesarstvo razvija v smeri terenske 
vožnje enduro. Za vseljudsko tekmo bo vedno najbolj primerna pod-
laga makadam. Težava bi bila, če organizatorji ne bi več našli energije 
oziroma motivacije za organizacijo, a tega se ni bati.

Kam segajo vaši začetki kolesarjenja?
Začetki kolesarjenja segajo v otroštvo, ko sem se doma na dvorišču 
naučila prvih vzponov in padcev s triciklom. Pred petimi leti smo va-
ščani Breznice začeli spodbujati tekmovalce Krejanovega memoriala 
na Godčevi ravni in takrat sem si obljubila, da se bom nekoč tudi sama 
poskusila v kolesarjenju. Za rojstni dan so mi domači kupili kolo in ni 
mi preostalo drugega, kot da se začnem aktivno ukvarjati s kolesar-
jenjem. Pot s kolesom me je vodila mimo bližnjih kmetij, kjer sem se 
rada ustavila, malo okrepčala in poklepetala. Pot sem nadaljevala do 
Strojne, Šentanela, Prevalj in nazaj na Breznico. Na Krejanov memorial 
me je prvič prijavila družina, ker sama nisem zbrala dovolj poguma. 
Tedaj se je pravi trening šele začel.

Kaj vam pomeni rekreacija v obliki kolesarjenja, kako združujete delo 
na kmetiji in športno rekreacijo? 
Pomeni mi sprostitev od vsakdanjega dela na kmetiji in občutek svo-
bode, ko sem lahko sama s sabo, razvedrilo, nabiranje novih moči, 
krepitev mišic, vztrajnost, spoznavanje ljudi in pokrajine.

Kako bi energijo in vztrajnost prenesli na nove tekmovalce in privr-
žence kolesarjenja?
Vsem polagam na srce, bodite vztrajni, splača se. Tudi po napornem 
kmečkem delu se najde čas zase in za hobije, ki te veselijo. Ne obupati 
že na začetku, vztrajajte in uspelo vam bo. Včasih smo brez moči, a 
vedno moramo najti kanček energije, ki nas vleče naprej v premago-
vanju samega sebe. Pridružite se. 

Pripravili: Greta Jukič, Veronika Šart
Foto: osebni arhiv
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Krejanov memorial letos že petnajstič

ROK KOLAR, ZMAGOVALEC V KATEGORIJI 
MOŠKI NAD 55 DO 66 LET

EDITA KOGELNIK, ZMAGOVALKA V 
KATEGORIJI ŽENSKE NAD 45 LET 

Za kolesarske navdušence med Jesenskimi srečanji poskrbi Enduro s pripravo in izvedbo že 
tradicionalnega Krejanovega memoriala, poimenovanega po Toniju Krejanu, letos je potekal 
že petnajsti po vrsti. Svojo pot kolesarstva predstavljata dva letošnja najuspešnejša kolesarja, 
zmagovalca v svojih kategorijah, Rok Kolar in Edita Kogelnik, p. d. Rakitnikova. 
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Vid je postal državni članski prvak za leto 2015. Zmagal je na vseh 
članskih tekmah za pokal SloEnduro in bil zmagovalec skupne 
razvrstitve v sezoni 2015. Na evropskem članskem prvenstvu v 
Kitzbühlu v Avstriji je osvojil tretje mesto. 

Govorimo o Vidu Peršaku, mladem perspektivnem koroškem gor-
skem kolesarju iz Šentanela. Že deset let posveča kolesarjenju ves 
svoj prosti čas. Čeprav je treniral tudi plavanje, nogomet in odboj-
ko, ga je najbolj prevzelo kolo. Vse dneve je s prijatelji, sošolci in 
sosedi preživljal v gozdu pri izdelovanju kolesarskih poti (trailov). 
Po končanem delu pa je bilo treba vse to »sprobati«. Ti preizkusi 
so trajali in trajali ter se iz dneva v dan ponavljali in izpopolnje-
vali. Treningi in njegova drzna volja so ga pripeljali do odličnih 
rezultatov v letu 2015 v gorskem kolesarjenju – disciplini enduro.
Nastopil je tudi na petih tekmah svetovnega pokala Enduro World 
Series. Med mladinci do 21. leta je dosegel naslednje rezultate: 
v Franciji je bil tretji, v Kanadi je osvojil drugo mesto, v Španiji in 
na zaključku svetovnega pokala v Italiji pa dve peti mesti. Zaradi 
mature in previsokih stroškov se v tej sezoni ni udeležil treh te-
kem svetovnega pokala. Tako je v skupni razvrstitvi med mladinci 
osvojil četrto mesto. Da Vid res živi športno in za šport, priča tudi 
to, da je letos postal še državni prvak v veleslalomu za srednje-
šolce. Za svoje nadaljnje izpopolnjevanje na športnem področju 
je izbral Fakulteto za šport v Ljubljani. 

Hvala vsem sosedom, prijateljem, trenerjem, donatorjem in 
sponzorjem, ki mu pomagajo na tej poti, to so: Orbea Enduro Crew, 
Mehanizacija Miler, Zipvit sport Slo, FIZkulturnica športnorehabi-
litacijski center, Kolesarski klub MTB Črni vrh, Ko-si, d. d, Cablex 
Group, Kamot, Bike Nomad, Enduro Prevalje, Franček Piko, Elvip …

Štefan Peršak

Kolesar svetovnega kova 
iz Šentanela

Krejanov memorial 2015
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Vesele kmetice, od leve proti desni: 
Ivanka Virtič, Cvetka Pačnik, Gelca Štajner, Mojca Vavh, Marta Plemen, Jožica 

Knez, Mojca Janšek, Štefka Podričnik, Viktorija Hermonko, Marjana Glavica, Cvetka 
Nabernik, Martina Podričnik, Mara Štirn, Mojca Obretan – pevovodkinja

Glasba nas zvesto 
spremlja na 

življenjski poti, kar 
še posebno velja za 

ljudsko pesem. Je 
naša spremljevalka 

od rojstva do 
smrti, od jutra 

do noči. Ljudske 
pevke so tej zvrsti 

pesmi predane. 
Na Prevaljah je 

v soboto, 12. 
septembra, potekala 

prireditev Jesenski 
večer z ljudsko 

pesmijo. Pripravila 
sta jo krovna 

organizacija Zveza 
kmetic Slovenije 

in Društvo kmetic 
Mežiške doline.

KULTUR A

Glasba pričenja tam, kjer končuje beseda.  
(GOETHE)

Predstavile so se pevke zbora Bršljanke, ki delujejo 
v okviru Društva kmetic Mislinjske doline, skupina 
Blegoške sinice iz Poljanske doline, pevska sku-
pina Klasek iz Izlak in pevke Vesele kmetice, ki 
delujejo pri Društvu kmetic Mežiške doline. Nekaj 
odpetih pesmi je bilo tudi avtorskih del članic zbo-
rov. Za popestritev programa so poskrbeli otroci 
OŠ Mežica s kratko igro o knapovskem življenju.

Pevke našega domačega društva so ob tej prilo-
žnosti praznovale tudi petnajstletnico delovanja. 
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, območna 
izpostava Ravne na Koroškem, je pevkam pode-
lil srebrne Gallusove značke za več kot deset let 
aktivnega udejstvovanja v ljubiteljski glasbeni 
dejavnosti. V preddverju dvorane so si obiskoval-
ci lahko ogledali razstavo fotografij, zgoščenk in 

priznanj, ki so jih prejele Vesele kmetice. Ob ju-
bileju je društvo izdelalo priložnostno zloženko 
z vtisi pevk o njihovem delovanju. Pevke Vesele 
kmetice in članice Društva kmetic Mežiške doline 
pa so pripravile tudi pogostitev za vse prisotne.

Ena izmed pevk je o svojem glasbenem udej-
stvovanju zapisala: »Zdi se mi, da bi bil svet brez 
glasbe pust, grd, če ne že kar hudoben in prav 
klavrn. Glasba je namreč vse, česar ne moremo 
izreči z besedami – čisto čustvovanje. Je namreč 
univerzalen jezik, povezovalna, lepa, večna ... Zato 
se vedno znova obračam k njej, tako v lepih kot v 
manj lepih trenutkih, ker mi neskončno dobro de.« 

Največ avtorskih del sicer prispeva članica 
zbora Gelca Štajner, ki prave rime najde za vsako 
priložnost, tudi tokratno:

»Pesem domača nam srca vedri,
smeh in veselje po žilah poženeta kri.
Prijateljstvo in lepi trenutki nas bogatijo,
da že 15 let skupaj zdržimo.
V srcih pa tiho upanje imamo,
da morda jih tudi 20 dočakamo!«

Tatjana Ladinek 
podpredsednica Društva kmetic Mežiške doline 

Foto: arhiv Društva kmetic Mežiške doline 

Petnajst let delovanja ljudskih pevk Vesele kmetice
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Vokalni kvintet Ajda s citrarko Tino Kseneman ter Simon Hribernik 
- Brančurnik smo letos v goste povabili žensko vokalno skupino 
Deteljica z Raven na Koroškem, oktet Žetev iz Luč, vokalno skupi-
no Tripet z Raven na Koroškem, oktet Zven iz Črnuč, oktet Arion iz 
Ljutomera, kvartet Karik iz Tolmina in oktet Deseti brat iz Črnuč, ki 
so s pestrim programom slovenskih pesmi poslušalcem pripravili 
izjemen koncert. Že tradicionalno ga je začel kvintet Ajda s pesmijo 
v priredbi Albina Krajnca Bom pa ruteč zorau. Zaključili smo ga s 
skupno pesmijo vseh nastopajočih – D'čva nabira brančur. Ker je 
glavni namen srečanja ohranjati slovensko pesem, so sodelujoči 
pripravili nabor različnih zvrsti in avtorjev. Program je povezovala 
Aleksandra Saša Horvat. Po končanem uradnem delu prireditve je 
pesem še dolgo odmevala.

Vokalni kvintet Ajda s citrarko Tino Kseneman, Simon Hribernik 
- Brančurnik, Občina Prevalje in JSKD, območna izpostava Ravne 
na Koroškem, se vsem sodelujočim zahvaljujemo za pomoč pri iz-
vedbi koncerta, prav tako tudi obiskovalcem, ki prireditev vsako 
leto obiščejo v velikem številu in so jo vzeli za svojo. Slovenska 
pesem naj bo v vaših srcih, kamorkoli vas vodi pot. 

Tina Kseneman 
Foto: arhiv društva 

Povabilo dolgoletnega pred-
sednika KD ART Karinta Alojza 
Krevha k sodelovanju v žiriji 
za podelitev certifikatov, sku-
paj z akademskim slikarjem 
Benjaminom Kumprejem, me 
ni toliko presenetilo, kot me je 
presenetila sama organizacija 
tega, sedaj že tradicionalnega 
likovnega srečanja, sredi ma-
gično učinkujoče, z gozdovi po-
rasle gorate pokrajine, v sicer 
majhnem, a zgodovinsko tako 
pomembnem kraju, na Poljani. 
Množica kiparjev, rezbarjev in 
slikarjev na prostem je ustvarja-
la posebno dinamično vzdušje, 
vključno z zvočno kuliso brnenja 
žag …/…/ 

Mario Berdič, likovni kritik 

Že enajsto leto so se na Prevaljah v liričnem ambientu gostišča Brančurnik v počastitev 
praznika petja zbrale male vokalne skupine iz domačega in širšega slovenskega 
prostora. Doslej se je na vseh enajstih koncertih predstavilo že 56 skupin iz različnih 
koncev Slovenije in Avstrije. 

»D'čva nabira brančur«  
ali praznik petja pri Brančurniku

Art Karinta

VII. Mednarodni 
slikarsko-kiparski 
tabor na Poljani 

▴ Slikarsko-kiparskega tabora so se udeležili umetni-
ki: Helmut Blažej, Jože Kremžar, Marijan Gregorc, Alojz 
Krevh, Albert Mesner, Leander Fužir, Zoran Rožič, Miran 
Kotnik, Stanislav Brodnik, Alojz Erjavc, Branko Gajšt, 
Mariapia Tessarolo, Stanislav Petrovič, Igor Dolenc, 
Ivan Podošovnik, Drago Kopše, Tone Vodušek, Oskar 
Sovinc, Marija Krošelj, Karl Vejnik, Srečko Frühauf, 
Štefan Šteharnik, Rudi Novak, Vido Dretnik, Bryan 
Lauch, Janez Grauf, Albert Krajger, Grega Grošelj, Franjo 
Marošek, Nejc Gracej, Rajko Gracej in Alojz Gabrovec. 

◂ Mladi umetniki z mentorico Ireno Černovšek 
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Cilji organizatorja koncertov so:
• ponuditi poslušalcem kakovostno umetniško glasbo v izved-

bi naših najboljših glasbenih skupin – orkestrov, zborov in 
solistov;

• vključevati v programe koroške glasbenike in njihova dela 
– skladatelja akad. Lojzeta Lebiča, skladatelja prof. Maksa 
Strmčnika in druge koroške skladatelje (T. Vulc, A. Nageleta, 
L. Kramolca, F. Cigana …), instrumentaliste – prof. Stanka 
Arnolda in njegove diplomante, dirigenta Marka Letonjo, do-
mače študente na srednjih in visokih glasbenih šolah doma 
in po svetu; omenimo nekatere: orglavca Renato Mirkac 
in Marka Motnika, dirigentko in pianistko Heleno Buhvald 
Gorenšek, trobentača Jureta Gradišnika in Andreja Štreklja, 
violinistki Nino Grošelj in Lucijo Koležnik, študente solope-
tja Matejo Potočnik, Klemna Gorenška, Saro Kumprej idr.; s 
sodelovanjem v programih smo jim omogočili nastopanje in 
glasbeno rast pred domačim občinstvom;

• sodelovati z glasbenimi skupinami iz zamejske Koroške, s 
tem spletati vezi z zamejskimi kulturniki in ustvarjati enoten 
koroški oziroma slovenski kulturni prostor;

• vključevati v programe domače zbore: Vres, Karantanijo, 
Koroški APZ Mohorjan, Šentanelske pavre in druge, z njimi 
pripravljati večje projekte (oratorije, kantate …);

• vabiti skladatelje k pisanju novih vokalnih in instrumentalnih 
del – tako je na Mohorjanovo pobudo nastalo kar 56 novih 
glasbenih del, večino smo jih tudi krstno izvedli. 

Poslušalcem smo ponudili tudi dela sakralne glasbene ume-
tnosti, kar pred leti ni bilo mogoče. Novost so tudi redne baletne 
predstave za učence, dijake in odrasle. Sadovi tega načrtnega dela 
se kažejo v dobri in številni koncertni publiki (to ugotavljajo tudi 
izvajalci, ki prihajajo na Prevalje). S kakovostno koncertno glas-
bo smo nedvomno doprinesli k rasti domačih zborov, navdušili 
kar nekaj mladih, da so se odločili za študij glasbe in so danes že 
uveljavljeni glasbeniki. Solopevsko se izobražuje, na akademi-
jah ali ob rednem študiju oziroma delu, kar sedem Mohorjanovih 
pevcev. Poslušalcem omogočamo koncerte po izjemno ugodnih 
cenah, včasih tudi brez vstopnine. 

Prevalje so mesto glasbe. To vedo v domačem kraju, dolini, slovenskem glasbenem svetu in zamejski 
Koroški. Bogata tradicija glasbenega življenja v kraju je bila dobra osnova, da smo leta 1991, ko smo 
dobili nove orgle v župnijski cerkvi, smelo zastavili vsakoletne koncertne cikle, ki so v 25 letih prerasli 
v kakovostne glasbene abonmaje. Skladatelj akademik Lojze Lebič je mohorjanom polaskal, da so se s 
tem njegove rodne Prevalje zapisale med ugledne slovenske kulturne kraje.

Petindvajset Mohorjanovih glasbenih let 

Predstavitev knjige Aleksandre Kocmut Dinozavri in Bajbulčki 
Foto: arhiv KD Mohorjan 

Odprtje razstave del Andreja Jemca

Komorni zbor akademije za glasbo Ljubljana

Solopevski recital Mateje Potočnik in  
Luke Ortarja s klavirsko spremljavo Maje Kastratovik
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Poleg vsebinskih dosežkov so zgovorne 
tudi številke. V letih od 1991 do 2014 smo 
priredili: 275 koncertov in sedem zborovskih 
festivalov ljudskih pesmi. V glasbenih pro-
gramih je sodelovalo: 91 pevskih zborov 
(med njimi so naši najboljši slovenski zbori 
in 18 zborov iz zamejske Koroške), sedem 
orkestrov (Slovenska filharmonija, Radijski 
simfoniki RTV Slovenije, Komorni godalni or-
kester SF, Simfonični orkester Akademije za 
glasbo v Ljubljani …), 35 komornih skupin, 90 
solistov instrumentalistov in 36 koncertnih 
pevcev, priredili smo 13 baletnih predstav 
in štiri koncerte folklornih skupin. 

Vsem, ki nas občasno podpirajo, se is-
kreno zahvaljujemo. Veliko zaslug za to 
bogato glasbeno življenje na Prevaljah pa 
imajo seveda glasbeniki, ki prihajajo med 
nas z ugodno ponudbo. Hvala vsem. A treba 
je dodati: Kar drugod počno profesionalne 
koncertne poslovalnice in kulturni zavodi, 
počnemo mohorjani ljubiteljsko – brezplačno. 

Letošnji jubilejni glasbeni abonma je 
ponudil 11 koncertov. Na njih so sodelo-
vali predvsem domači, koroški glasbeniki 
– zbori in instrumentalisti: Koroški APZ 
Mohorjan, vokalni solisti Mateja Potočnik, 
Klemen Gorenšek, instrumentalisti: prof. 
Stanko Arnold, Jure Gradišnik, Matjaž 
Jevšnikar, dr. Marko Motnik, Akademska 

folklorna skupina Franceta Marolta, pova-
bljeni zbori in plesalci Društva baletnih 
umetnikov Slovenije oziroma Mladega 
slovenskega baleta. Koncerti so bili v 
Družbenem domu na Prevaljah in v farni 
cerkvi Device Marije na jezeru. 

Mohorjani smo ponosni na sadove naše-
ga dela. Veseli nas, da ljudem omogočamo 
srečevanja ob glasbi in z glasbeniki, kar 

nam nudi lepa kulturna doživetja. Krog pri-
jateljstva se iz leta v leto širi. Želimo si, da 
bi tako bilo tudi v prihodnje. Vabljeni torej 
na koncerte in druge Mohorjanove priredi-
tve, ki nas povezujejo v krog srčnih ljudi. 

Boštjan Gorenšek, predsednik KD Mohorjan
Foto: arhiv društva

Prireditev Beseda materina draga ob 18. Sušnikovih dnevih

V sodelovanju z National Geographicom Slovenije sta Kulturno 
društvo Mohorjan in Medicinski center Gorjanc med Jesenskimi 
srečanji na Prevaljah v Galeriji Ahac pripravila razstavo Skrb za naš 
planet. Na ogled so bile fotografije, ki so jih v svoj objektiv ujeli 
slovenski fotografi, zgodbe s fotografijami pa so bile objavljene 
v reviji National Geographic Slovenija. Fotografije tako niso bile 
le priložnost za občudovanje naravnih lepot Slovenije, ampak so 
s svojo pripovedjo, opozarjanjem, razkrivanjem in pozivanjem k 
spremembam spodbudile ljudi k skrbi za naš planet – to pa je po-
slanstvo National Geographica. 

Med razstavljavci je bil tudi Arne Hodalič, urednik fotografije 
pri National Geographicu Slovenije in soavtor razstave, ki se je 
kasneje v Družbenem domu predstavil še s potopisnim predava-
njem Moja Indija.

Maja Kumprej Gorjanc 

V letih 2014 in 2015 je Koroški pokrajinski muzej vzdolž reke Meže, 
od obrata Sistemske tehnike skozi obrtno cono Dobja vas in do 
Brančurnikovega mostu na Prevaljah, ob gradbenih delih za izbolj-
šanje poplavne varnosti v Dobji vasi zagotovil vzporedno arheološko 
raziskavo. Poplavna Meža je v stoletjih za seboj zasula skoraj vse 
sledove človekovega delovanja, sonde, ki smo jih izkopali, so zato 
razkrile predvsem ostanke iz mlajših zgodovinskih obdobij. 17. janu-
arja 2015 pa so delavci pri poglabljanju struge približno 250 metrov 
od Brančurnikovega mostu odkrili rimski kamen in ga dvignili na 
brežino. Domnevno ga je nizvodno od znanega rimskega grobišča 
v Zagradu ob povečanih vodah prikotalila reka Meža. Na podlagi 
drugih kamnitih spomenikov ga lahko datiramo v 2. ali 3. stoletje 
po Kr. Marmorni kamen je obdelan, nekoč je bil del grobne kapelice.

Začasno so ga shranili pri družini Klobučar. Zahvaljujemo se 
jim za korektno sodelovanje pri prestavitvi spomenika v lapidarij 
ter za posredovano fotodokumentacijo.

Saša Djura Jelenko

Galerija Ahac –  
skrb za naš planet 

Meža razkrila nov  
rimski kamen

Rimski kamen, ki so ga 17. januarja letos našli delavci pri poglabljanju stru-
ge reke Meže približno 250 metrov od Brančurnikovega mostu; domnevno ga 
je od znanega rimskega grobišča v Zagradu ob povečanih vodah prikotalila 
reka Meža. Kamen lahko datiramo v 2. ali 3. stoletje po Kr. 
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Po štirinajstih letih nam je v Domu starejših Na Fari le uspelo dograditi 
večnamensko dvorano; rekli smo tudi letno-zimski vrt – našo domsko 
»dnevno sobo«. 18. maja 2015 smo dvorano slavnostno odprli. Ta dan 
so že pred Domom prihajajoče obiskovalce, svojce in goste pozdravljali 
»lajnarji«. Marsikateremu starejšemu obiskovalcu, stanovalcu in tudi 
nam zaposlenim je misel ušla k starim lajnarjem, katerih žal danes več 
ne vidimo in ne slišimo. Po pozdravih, nagovorih in »lajnarskem« kon-
certu je za dobro vzdušje ob slavnostnem dnevu poskrbel tudi Matjaž 
Jevšnik, tako kot zna le on. 

Ideja o dvorani je rasla vrsto let. Stanovalci, svojci in zaposleni smo 
vedeli, da je prireditveni prostor – naša skupna jedilnica ob recepciji – 
neprimeren za kulturne prireditve, plese, zabave, praznovanja, koncerte, 
sv. maše ipd. Želje, želje, želje … in iskanje rešitev, kam in kako umestiti 
prizidek in seveda s čim. Staknili smo glave, premišljevali, se pogovarja-
li, nizali ideje, predloge in pripravili idejni načrt. Zopet smo spreminjali, 
dopolnjevali, izboljševali in usklajevali z našimi potrebami ter seveda 
tudi varčevali. … Pridobili smo 209 kvadratnih metrov bruto površine za 
druženje, in to le z lastnimi, privarčevanimi sredstvi.

IN KAKO DO IMENA?
Po odprtju dvorane smo objavili javni natečaj za izbiro imena naše nove 
»domske pridobitve«, ki je potekal od 10. junija do 10. julija 2015. Sodelovali 
so stanovalci, zaposleni, svojci in obiskovalci. 15. julija 2015 se je zbrala 
komisija za izbor imena dvorane. Člani komisije Mateja Pipuš (delovna te-
rapevtka), Stanka Zagrnik (telefonistka – receptorka), Esma Skenderović 
(strežnica) in Žarko Atelšek (stanovalec Doma starejših Na Fari). Prejetih 
je bilo 43 predlogov.

Komisija je na drugem ožjem izboru soglasno izbrala ime BRINJEVKA 
predlagateljice Nevenke Lednik, ki je predlog tudi utemeljila z naslednjo 
obrazložitvijo: 

• Brinjeva gora – priljubljena izletniška in romarska točka nad 
Prevaljami 

• brinje – zdravilna rastlina (brinjeve jagode) 
• brinjevka – ptica pevka s krili in hrbtom temno rjave barve
• brinjevec – zdravilna pijača

Stanka Vauh, direktorica Doma starejših Na Fari 
Foto: arhiv Doma starejših Na Fari na Prevaljah 

NOVOSTI ,  PRIDOBIT VE

»BRINJEVKA« v Domu starejših Na Fari
Lahko bi rekli: »Uspelo nam je!« 

Brinjevka v Domu 
starejših Na Fari

Za dobrodošlico obiskovalcem so poskrbeli lajnarji. 

Svet Doma starejših Na Fari je na redni seji 1. oktobra 
2015 ime Brinjevka potrdil. Tako smo na Prevaljah 
dobili svojo »BRINJEVKO«.
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Prirpavila: Tanja Srnec, vodja projekta

Matična knjiga župnije Device Marije na Jezeru, 1644

ŽIVE VEZI akronim REG-KULT

Občina Prevalje se je kot nosilka 
projekta Rastoča knjiga Koroške, Žive 
vezi (ali akronim oziroma kratica REG-
KULT) povezala s projektnimi partnerji 
iz čezmejne Koroške. Vsebinsko je 
projekt naslonjen na preplet kulturne 
raznovrstnosti in kulturne odličnosti 
posameznih okolij s poudarkom na skupni 
zgodovini. 
Operacijo je delno financirala Evropska 
unija, in sicer Evropski sklad za regionalni 
razvoj v 85-odstotnem deležu, celotna 
vrednost projekta je bila 361.360 evrov. 

PRIDOBITVE PRI PROJEKTU
Vzpostavljenih je pet čezmejnih trajnih zbirk v katalogu in di-
gitalni obliki v treh dotikalnikih (touch screen), informacijskih 
kioskih za digitalizacijo nastalih zbirk na Prevaljah, v Tinjah in 
Pliberku: Zgodovina Prevalj, Bralna značka in Rastoča knjiga 
občine Prevalje; Zgodovina doma Sodalitas v Tinjah; Zgodovina 
Pliberka in Kulturnega doma Pliberk. Vzpostavljen je začetek 
prvega čezmejnega e-Biografskega leksikona Koroške – Žive 
vezi; v zbornikih so predstavljene osebnosti Franjo Golob, Blaž 
Mavrel, Janez Petjak in Ožbalt Ilaunig. Izvedena je bila kiparska 
delavnica na temo čezmejne promocije Bralne značke in izdelan 
je bil kip Krojačka Hlačka, postavljen je pri OŠ Franja Goloba na 
Prevaljah. Izdelana sta dva kataloga predstavljenih in aktualnih 
knjig Mohorjeve družbe, izšli sta dve številki kulturnega informa-
torja Sodalitasa – Katoliškega doma prosvete. Pripravljen je tudi 
poslovni načrt za oblikovanje prvega skupnega čezmejnega zavoda 
kot čezmejne kulturne platforme s ciljem združevanja aktualnih 
informacij iz obeh regij in aktivnosti partnerjev.

Izdelana je e-aplikacija, dostopna na spletni strani: 
http://www.reg-kult.si.

arhiv: župnije/Pfarramt
Foto: Tomo Jeseničnik

OBČANI PREVALJ SMO LAHKO PONOSNI NA DOSEŽKE PRI PROJEKTU: 

• V virtualni obliki lahko odslej prelistamo najstarejšo ohranjeno Matično knjigo župnije Prevalje 
(1644) s prvimi zapisi imen v slovenskem jeziku (pri rodovnikih vam bo dragocen pripomoček).

• Prav tako je v e-obliki odslej dostopen znameniti Leški rokopis. 
• Pridobili smo listino prve pisne omembe cerkve Device Marije na Jezeru (24. april 1335).
• V arhivskih dokumentih smo odkrili listino prve omembe (po doslej znanih dejstvih) 

Lokovice (20. 10. 1154) in Belšaka ter Dolge Brde (12. 9. 1189) in jo tudi pridobili. 
• Dobili smo zbornik Blaž Mavrel, koroški bukovnik sredi gozdnih samot.
• Imamo monografijo Franja Goloba.
• Nastal je pregleden strokovni zapis zgodovine občine Prevalje 

raziskovalcev dr. Karle Oder in Vinka Skitka, univ. dipl. zgod. 
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ŽIVE VEZI IN NJIHOVE KORENINE
Občina Prevalje, kot nosilni partner projekta 
REG-KULT – Žive vezi, si je dolga leta priza-
devala, da uspe na evropskih razpisih s tem 
kulturnim projektom, odpiramo nov list v 
povezovanju koroškega prostora. Uspelo je, 
čeprav je bilo za tako zahtevno vsebino na 
voljo izjemno malo časa. Dosegli smo cilj dra-
gocenega bogatenja in povezovanja skupnega 
koroškega prostora. Hvala vsem sodelujočim, 
opravili ste pomembno delo Živih vezi.

Dr. Matic Tasič, župan Občine Prevalje

Z vključitvijo Republike Slovenije v 
Evropsko unijo so se odprle potrebe po 
medsebojnem sodelovanju in možnosti za 
to. Vzklilo je seme povezovanja ustanov in 
posameznikov v okviru različnih projektov 
tudi kulturne dediščine. Eden teh je REG-
KULT Žive vezi SI-AT 2007–2013, razkriva 
korenine in nosilce živih vezi ter spodbuja 
kreativne kulturne industrije in ustvarjanje 
na različnih kulturnih področjih. A največjo 
težo daje ljudem, živim vezem, ki se zrcalijo 
v Biografskem leksikonu Koroške.

Dr. Karla Oder, Koroški pokrajinski muzej

Z evropskim programom pa smo to čez-
mejno sodelovanje še bistveno razširili in 
popestrili, predvsem pa začrtali pot tudi 
za nadaljnje in še bolj razvejeno sodelo-
vanje. Ista kultura nas povezuje, a hkrati 
obvezuje, da jo zavestneje gojimo in tudi 
posredujemo mlajšemu rodu. Le tako bo 
kulturno ustvarjanje – bodisi z glasbo, li-
kovno umetnostjo, sodobno fotografijo ali 
odrskimi nastopi – tudi v prihodnje obliko-
valo nezamenljivo duhovno in kulturno lice 
naše skupne pokrajine Koroške. 

Jože Kopeinig, Dom Sodalitas v T injah 

Sodelujoči partnerji ob zaključku projekta v Družbenem domu  
(od leve proti desni): Milan Piko, Kulturni dom Pliberk; Jože Kopeinig, Sodalitas – Katoliški dom prosvete 
Tinje; Martin Kuchling, Krščanska kulturna zveza Celovec; dr. Karla Oder, strokovna vodja, Koroški pokrajinski 
muzej, Muzej Ravne; mag. Irena Oder, Koroška osrednja knjižnica dr. Franca Sušnika Ravne; Vinko Skitek, univ. 
dipl. zgod.; Adrian Kert, Mohorjeva družba Celovec; Greta Jukič, vsebinska vodja projekta, Občina Prevalje; 
Tanja Srnec, vodja projekta; mmag. Daniel Sturm, Dom Sodalitas Tinje; Brigita Rajšter, direktorica Koroškega 
pokrajinskega muzeja; mag. Andreja Čibron, lektorica. 

Predstavitev v projektu nastalih zbirk na zaslonih na dotik (touch screenih) v OŠ Prevalje, v Knjižnici 
Prevalje in na spletni strani Občine Prevalje: www.občina prevalje.si – aplikacija http://www.reg-kult.si

Matična knjiga župnije Device Marije na Jezeru

Leški rokopis, 1757arhiv: župnije/Pfarramt
Foto: Tomo Jeseničnik

arhiv: Univerzitetna 
knjižnica Maribor

Foto: Tomo Jeseničnik
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Pošta »2391 Prevalje« in šest novih filatelističnih  
sklopov Koroškega filatelističnega društva v letu 2015

KFD 116/2015 & 117/2015_31. MAREC 2015 »REG-KULT-ZAKLJUČEK PROJEKTA«_
Izdajateljica Občina Prevalje. Oblikovalec celostne podobe »REG-KULT_SI/AT« 
Borut Bončina je hkrati avtor priložnostne kuverte/ovitka prvega dne (OPD), 
priložnostne razglednice/maksimum-karte (MK), priložnostnega poštnega žiga 
(PPŽ; 2391 Prevalje, 31. 3. 2015) in osebne poštne znamke (OPZ; vrednost »A«, 
navpične postavitve, bela obroba). Natiskanih je bilo 250 kosov OPD, 250 kosov 
MK ter 20 pol oz. 400 kosov OPZ. Pripravljen je bil tudi singularen filatelistični 
komplet za sočasno izdajo v Republiki Avstriji, a do izdaje zaradi spleta okoliščin 
ni prišlo. Filatelistična razstava je bila v prostorih Grošljeve galerije v Družbenem 
domu na Prevaljah.

KFD 119/2015 & 120/2015_16. MAJ 2015_«SVOBODI IN MIRU – POLJANA_70 
LET_1945–2015«_Izdajatelja ZZB NOB Mežiške doline in Občina Prevalje. 
Oblikovalec celostne podobe »SVOBODI IN MIRU_POLJANA 2015« Borut Bončina 
je hkrati avtor priložnostne kuverte/ovitka prvega dne (OPD), priložnostne 
razglednice/maksimum-karte (MK), priložnostnega poštnega žiga (2391 
Prevalje, 16. 5. 2015) in osebne poštne znamke (OPZ; vrednost »B«, navpične 
postavitve, bela obroba). Kot dodatna/podporna znamka se je uporabila redna 
poštna znamka Pošte Slovenije z motivom skalne lastovke (navpična postavitev, 
nomimala A). Natiskanih je bilo 400 kosov OPD, 400 kosov MK ter 40 pol oz. 
800 kosov OPZ. Istočasno je bila ob zahodnem zaključku Parka svobode in miru 
na Poljani odkrita označevalna spominska plošča z elementi CGP prireditve 
(avtor arh. Borut Bončina). Filatelistična razstava je bila v prostorih Grošljeve 
galerije v Družbenem domu na Prevaljah.

KFD 121/2015_24. MAJ 2015_ »10-LETNICA SLOVENSKE PEVSKE ZNAČKE«_
Izdajatelj KD Mohorjan s Prevalj. Oblikovalec dotiska na priložnostno kuverto/
ovitka prvega dne (OPD Boštjan Gorenšek. Avtor priložnostnega poštnega 
žiga (PPŽ; 2391 Prevalje, 24. 5. 2015) Jože Keber. Kot označevalna znamka 
se je uporabila redna poštna znamka Pošte Slovenije z motivom skalne 
lastovke (navpična postavitev, nominala A). Natiskanih je bilo 200 kosov OPD. 
Filatelistična razstava je bila v prostorih pošte 2391 na Prevaljah.

Letošnje leto 2015 je bilo polno zgodovinskih zaznamovanj in Koroško filatelistično 
društvo (KFD) je tvorno sodelovalo in tudi samostojno izdalo skupno petnajst 
filatelističnih sklopov. Od teh sta bila na območju pošte 2390 Ravne na Koroškem 
izvedena dva sklopa (12. 2. in 10. 4.), na območju pošte 2391 Prevalje šest sklopov  
(31. 3., 16. 5., 24. 5., 15. 6., 1. 9. in 12. 9.), na območju pošte 2392 Mežica dva sklopa 
(4. 12. in 28. 12.,), na območju pošte 2393 Črna na Koroškem trije sklopi  
(31. 1., 8. 8. in 4. 12.) ter na območju pošte 2394 Kotlje dva sklopa (8. 10. in 24. 12.).
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KFD 122/2015 & 123/2015_15. JUNIJ 2015_«ŠENTANEL_SVETI 
DANIJEL_1755-1865-2015«_ Izdajateljici Krajevna skupnost Šentanel in Občina 
Prevalje. Oblikovalec celostne podobe »Šentanel_Sveti Danijel_1755-1865-2015« 
Borut Bončina je hkrati avtor priložnostne kuverte/ovitka prvega dne (OPD), 
priložnostne razglednice/maksimum-karte (MK), priložnostnega poštnega 
žiga (2391 Prevalje, 15. 7. 2015) in osebne poštne znamke (OPZ: vrednost »B«. 
navpične postavitve, bela obroba). Kot podporna/sekundarna znamka je bila 
uporabljena redna poštna znamka Pošte Slovenije, izdane v počastitev Svetih 
treh kraljev, izdana ob Božiču 2014, nominalne vrednosti B. Natiskanih je bilo 
400 kosov OPD, 400 kosov MK ter 10 pol oz. 200 kosov OPZ. Filatelistična 
razstava je bila v prostorih gostišča Marin v Šentanelu. Sočasno je bila 14. junija 
2015 po sv. maši ob portalu/vhodu na južnem obzidju cerkvenega sveta Sv. 
Danijela v Šentanelu svečano odkrita označevalna spominska plošča z elementi 
CGP (avtor arh. Borut Bončina).

KFD 126/2015 & 127/2015_1. SEPTEMBER 2015_»80. OBLETNICA VELIKEGA 
NARODNEGA TABORA IN GLEDALIŠKE UPRIZORITVE »POSLEDNJE USTOLIČENJE« 
NA POLJANI PRI PREVALJAH«_So-izdajatelji so bili Občina Prevalje, Krajevna 
skupnost Holmec, Turistično društvo Poljana in Kocka bar Poljana. Oblikovalec 
celostne podobe »80. obletnica velikega narodnega tabora in gledališke 
uprizoritve »Poslednje ustoličenje« na Poljani pri Prevaljah« Borut Bončina 
je hkrati avtor priložnostne kuverte/ovitka prvega dne (OPD), priložnostne 
razglednice/maksimum-karte (MK), priložnostnega poštnega žiga (PPZ, 2391 
Prevalje, 1. 9. 2015) in osebne poštne znamke (OPZ; vrednost »A«, navpične 
postavitve, zlato okraste obrobe). Likovno podlogo na osebni znamki je 
ustvaril Leander Fužir. Fotografije, uporabljene na MK so iz arhiva KOK Ravne 
na Koroškem in KPM_OE Ravne. Svetovalec priložnostnega poštnega žiga 
(PPŽ) Peter Močnik. Kot podporna/sekundarna je bila uporabljena redna 
poštna znamka Pošte Slovenije, z motivom kamnitega možnarja iz serije »I Feel 
Slovenia«, nominalne vrednosti B. Natiskanih je bilo 400 kosov OPD, 400 kosov 
MK ter 15 pol oz. 300 kosov OPZ. Predstavitev filatelističnega sklopa je potekala 
v prostorih bara Kocka na Poljani kot sorazstava le-tej na Prevaljah, sočasno je 
bila postavljena tudi filatelistična razstava v prostorih Škrlatnega preddverja 
Družbenega doma Prevalje. Na platoju med cerkvijo sv. Janeza Krstnika na 
Poljani pri Prevaljah in zgodovinskim toplarjem je bilo 1. septembra 2015 odkrito 
spominsko obeležje dogodku z elementi CGP (avtor arh. Borut Bončina).

KFD 128/2015 & 129/2015_12. SEPTEMBER 2015_»PRAVLJIČNA VAS LEŠE«_
Izdajatelj Festival pravljične vasi Leše. Oblikovalec celostne podobe »FESTIVAL 
PRAVLJIČNE VASI« Boštjan Gorenšek je hkrati avtor priložnostne kuverte/
ovitka prvega dne (OPD),priložnostne razglednice/maksimum-karte (MK) in 
osebne poštne znamke (OPZ; vrednost »A«, navpične postavitve, bela obroba 
z dotiskom jesenskega listja). Likovno podlogo na MK, OPD in OPZ je ustvarila 
Tjaša Rener. Avtor priložnostnega poštnega žiga (PPŽ; 2391 Prevalje, 12. 9. 2015) 
Jože Keber. Natiskanih je bilo 200 kosov OPD, 200 kosov MK ter 10 pol oz. 200 
kosov OPZ. Filatelistična razstava je bila v prostorih pošte 2391 na Prevaljah.

Zapisal in pripravil: Borut Bončina, Koroško f ilatelistično društvo 
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80. obletnica velikega narodnega tabora in gledališke uprizoritve »Poslednje ustoličenje« na Poljani pri Prevaljah

JUBILEJE IN POMEMBNE DOGODKE SO ZAZNAMOVALI  F ILATELIST I  MEŽIŠKE DOLINE 
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Spominski tabli 
"SVOBODI IN 

MIRU" pomenita 
simbolno širjenje 

temeljnega sporočila 
Spominskega parka 

Svobodi in miru na 
Poljani – SVOBODI IN 

MIRU v jezikih držav 
združenih pod okrilje 
OVSE (Organizacija za 
varnost in sodelovanje 

v Evropi). 

Zamisel in priprava arhitek Borut Bončina

JUBILEJE IN POMEMBNE DOGODKE SO ZAZNAMOVALI  F ILATELIST I  MEŽIŠKE DOLINE 

POLJANA OB 70-LETNICI ZADNJIH BOJEV II  SV  VOJNE
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NOVOSTI ,  PRIDOBIT VE

Letos smo na eni izmed teras uredili poseben prostor in ga poimenovali Gozd 
spominov. Posadili smo različne vrste dreves: gaber, ambrovec, tulipanovec, 
pavlonijo, murvo, jerebiko, lipo, hrušico, bukev, jelko, smreko … Novonasajena 
drevesa z obstoječimi bori in omorikami tvorijo gozdiček in ustvarjajo prostor za 
zadnji počitek. Prav tako smo posadili rožice, ki bodo spomladi ustvarile rožnati 
gaj. Ob koreninah dreves bomo omogočili pokop bio žar s pepelom umrlih. Bio 
žare se razgradijo v letu dni. Pepel se pomeša s humusom, iz katerega koreni-
ne črpajo energijo za rast in razvoj. S tem sledimo miselnosti, da se s smrtjo 
energija ne izgubi, temveč se pot nadaljuje. V Gozdu spominov je urejen prostor 
za sveče in rože ter za zapis imen umrlih. Na tem mestu smo razpostavili nekaj 
kamnov in klopi, kjer boste posedeli ob spominih na svoje drage. Kot spomin 
na rimske čase smo postavili tudi artefakt iz tistega obdobja.

NAŠ RAZLOG ZA GOZD SPOMINOV:
V zadnjih letih opažamo vedno večjo potrebo ljudi po alternativnih oblikah 
pokopa, pokop v Gozdu spominov je hkrati tudi naravi prijazen način. Pokop 
bio žar s pepelom naših dragih bo sedaj mogoč pod krošnjami dreves ob nji-
hovih koreninah. Tu boste lahko ob šumenju dreves in petju ptic posedeli in 
se spominjali svojih dragih. 

Za vse informacije vam je na voljo Pogrebna služba Barbara, JKP Log, d. o. o.
Barbara Pristavnik Küzmič 

direktorica JKP Log, d. o. o. 
Foto: arhiv JKP Log, d. o. o. 

Pokopališče se razteza v Zagradu ob 
cerkvi sv. Barbare s konca petnajstega 
stoletja, posvečeni zavetnici rudarjev. 
Veliko pokopališče je skupno za 
občini Prevalje in Ravne na Koroškem, 
zasnovali so ga arhitekta Andrej 
Lodrant in Jožko Fras ter projektant 
Franc Mezner. Že v rimskih časih, 
pred skoraj 2000 leti je bilo v bližini 
grobišče in danes nas na to spominja 
sarkofag pri Brančurniku. Po neznani 
logiki naključij je na tem območju 
sedaj sodobno pokopališče. Prvi 
pokop je bil 7. novembra 1965. Od leta 
1981 so na pokopališču Barbara tudi 
žarni grobovi, leta 2013 smo uvedli 
možno slovo od pokojnika z razsutjem 
pepela v Barbarinem gaju. 

Gozd spominov –  
pokop bio žar v gozdu  
ob koreninah dreves
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Postavljen Skate park v  
športnem parku na Ugaslih pečeh

INFO tabla

V Športnem parku Ugasle peči se je sep-
tembra tudi uradno začelo skejtanje (rol-
kanje) v novem skate parku (rolkarskem 
poligonu). Z zamislimi postavitve so so-
delovali skejterji, Občina Prevalje pa je s 
sofinanciranjem Fundacije za šport v višini 
31.110 evrov nepovratnih sredstev izvedla 
projekt. Postavljenih je bilo osem skate ele-
mentov, zaokroženih v domiseln, predvsem 
pa skejterjem privlačen skate park. Hkrati 
je bil v Športnem parku postavljen tudi 
športni poligon za vse navdušence fitnesa 
na prostem. Vsa gradbena dela je opravilo 
podjetje GRADIM gradbeništvo Merzdovnik, 
d. o. o., iz Mislinje, opremo za skate park 
pa je dobavilo podjetje IMEXA, d. o. o., iz 
Ljubljane. Sredstva za športni poligon je 
doniralo podjetje SIJ, d. d.

Septembra smo s postavitvijo INFO table pri Zdravstveni postaji na Prevaljah 
začeli urejati informacijski kotiček, ki bo poudarjal prepoznavnost kraja, hkra-
ti pa bo na tem mestu mogoče pridobiti vse turistične informacije o Prevaljah. 

Tabla podrobneje predstavlja bogato kulturno, etnološko in naravno dediščino 
Prevalj. Na njej so podane osnovne informacije s prikazom na karti Prevalj, preko 
QR kode pa lahko uporabnik s pametnim mobilnim telefonom dostopa do podrob-
nejše bogate vsebine, tako o nastanitvah, gostinskih objektih, turističnih kmeti-
jah ter kulturni in naravni dediščini. V prvi fazi je bila postavljena karta mesta ter 
občine z označenimi najpomembnejšimi točkami, v drugi fazi pa bo dodana še 
tabla s podrobnejšimi zemljevidi poHodniškiH in kolesarskiH poti, naravne 
in kulturne dediščine ter drugimi pomembnimi turističnimi informacijami. 
Prav tako pa bo dostop preko QR kode omogočal prenos podatkov o vseh teh po-
teh ter podrobno vsebino. INFO kotiček bo zaokrožen s panoramsko karto kraja. 

Pripravil: Oddelek KCG 
Foto: Ciril Mlinar

Skate park na Športnem stadionu Ugasle peči 

Pripravil: Oddelek za KCG
Bernarda Gradišnik, Eva Jeromel, 

Janja Piko
Foto: Eva Jeromel
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OBNOVA CESTE SPODNJI KRAJ, FAZA II
Občina Prevalje je maja 2015 začela gradbena dela na kategori-
zirani občinski cesti JP 851411 – cesti v zaselku Spodnji kraj št. 1. 
Podjetje Gradim Gradbeništvo Merzdovnik, d. o. o., iz Mislinje je 
rekonstruiralo ulico v približni dolžini 70 m, pri čemer je obnovilo 
meteorno in fekalno kanalizacijo in vodovod ter postavilo javno 
razsvetljavo. Dela je izvajalec zaključil julija 2015. Naložba je stala 
približno 60.000 evrov z DDV-jem.

Ulica Spodnji kraj pred obnovo
Obnovljena ulica Spodnji kraj

KOMUNALNA OPREMA STANOVANJSKE  
ZAZIDAVE POD GONJAMI

Območje nekdanjega vrtca Pod gonjami se je razparceliralo na 
šest zazidalnih parcel in dostopno cesto. Kot najugodnejši izvajalec 
je na javnem razpisu bilo izbrano podjetje Gradbeništvo Temnikar, 
d. o. o., iz Slovenj Gradca, gradbeni nadzor pa je opravljalo podje-
tje NIG, d. o. o. V okviru projekta Komunalna oprema stanovanjske 
zazidave vrtec Prevalje (Pod gonjami) je Občina Prevalje zazidalne 
parcele komunalno opremila z vodovodom, meteorno ter fekalno 
kanalizacijo, električno energijo, javno razsvetljavo in plinovodom. 
Gradbena dela so potekala od julija do oktobra 2015, vrednost 
projekta je bila približno 85.000 evrov z DDV-jem.

Nekdanji vrtec Pod gonjami
Komunalna oprema stanovanjske zazidave Pod gonjami

SANACIJA PLAZOV V OBČINI PREVALJE
Od Ministrstva za okolje in prostor RS, Sektorja za zmanjševanje 
posledic naravnih nesreč, smo za sanacijo posledic žledu, ki je 
našo občino prizadel lani, pridobili sofinancerska sredstva, in sicer 
za sanacijo plazov na Suhem Vrhu, na območju Brančurnikovega 
in Leškega grabna. Za odpravo posledic poplav septembra 2014 
smo prejeli sofinancerska sredstva za sanacijo plazu na igrišču pri 
podružnični OŠ Holmec, plazu na lokalni cesti Godec–Rašešnik, 
plazu na cesti Brinjeva gora–Kovač–Ocvirk nad kmetijo Čujež ter 
plazu na cesti Prevalje–Šaver. Sanacija plazov je obsegala kamni-
te zložbe, odvodjavanje zalednih vod, obnovo cevnih prepustov, 
zamenjavo poškodovane cestne ograje … 

KOMUNALNO CESTNO GOSPODARST VO 

Izgradnja cestne infrastrukture in komunalne  
opreme v letu 2015 na območju občine Prevalje

Plaz na lokalni cesti Godec–
Rašešnik pred sanacijo

Plaz na lokalni cesti Godec–
Rašešnik po sanaciji
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OBNOVA MANJŠIH ODSEKOV
V okviru obnove manjših odsekov na Prevaljah sta bili vključeni 
tudi ulici Na produ ter na Prisojah. Obe naložbi sta obsegali ob-
novo vodovoda in kanalizacije, odvodnjavanje ceste, novogradnjo 
javne razsvetljave ter končno asfaltiranje ceste. Izvajalec obeh 
investicij, vrednih približno 70.000 evrov z DDV-jem, je bilo pod-
jetje VOC, d. d., Celje.

Sanacija plazu na cesti Brinjeva 
gora–Kovač–Ocvirk nad kmeti-
jo Čujež

Sanirani plaz na Suhem Vrhu

Obnova Na produ in na Prisojah 

Odlagališče komunal-
nih odpadkov Zmes na 
Dolgi Brdi 
Foto: Ciril Mlinar 

Pripravil: Oddelek za KCG
Bernarda Gradišnik, Eva 
Jeromel, Janja Piko
Foto: Eva Jeromel 

ODLAGALIŠČE KONČNIH KOMUNALNIH ODPADKOV ZMES 
Odlagališče končnih komunalnih odpadkov Zmes na Dolgi Brdi je pridobilo okoljevarstveno dovoljenje in 
Kocerod, koroški center za ravnanje z odpadki, je v celoti začel obratovati 1. 9. 2015. 
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OSEBNO  
DOPOLNILNO DELO 
Novi Pravilnik o osebnem dopolnilnem delu 
določa seznam del, ki se lahko opravljajo na ta 
način in so razdeljena v A- in B-skupino. Dela 
iz skupine A (občasna pomoč v gospodinjstvu 
in pri kmetijskih delih, občasno varstvo otrok 
in pomoč starejšim, občasne inštrukcije, 
prevajanje in lektoriranje ter nekatera druga 
manjša dela) se lahko opravljajo izključno za 
fizično osebo, dela iz skupine B (izdelovanje in 
prodaja izdelkov domače in umetnostne obrti 
in drugih izdelkov, ki se izdelujejo na domu 
pretežno ročno ali po pretežno tradicional-
nih postopkih, nabiranje in prodaja gozdnih 
sadežev in zelišč) pa tudi za pravno osebo. 
Za opravljanje navedenega dela je potrebna 
vrednotnica. Naročnik dela iz skupine A mora 
kupiti vrednotnico na ime izvajalca, izvajalec 
dela iz skupine B pa mora sam pridobiti vre-
dnotnico na svoje ime. Vsaka vrednotnica se 
izda za tekoči ali naslednji mesec in se lahko 
vplača preko spletnega portala e-uprava ali 
osebno v sprejemni pisarni upravne enote. 
Višina prispevka za pokojninsko in invalid-
sko zavarovanje je sedem evrov ter za zdra-
vstveno zavarovanje dva evra, torej skupno 
devet evrov. Pomembno je, da so osebe, ki so 
že imele priglašeno osebno dopolnilno delo 
na dan 31. december 2014, lahko opravljale 
to delo po starem pravilniku do vključno 30. 
junija 2015. Po tem datumu pa so se morale 
priglasiti na novo, v nasprotnem primeru s 1. 
julijem 2015 niso več na seznamu izvajalcev, 
ki ga vodi AJPES. 

ENOTNO DOVOLJENJE ZA  
PREBIVANJE IN DELO (TUJCI)
Od 1. septembra 2015 je za tujce iz tretjih dr-
žav uvedeno enotno dovoljenje za prebivanje 
in delo (v nadaljevanju: enotno dovoljenje), 
ki tujcu omogoča, da vstopi, prebiva in dela 
v Sloveniji. S tem bo omogočen preprostejši 
postopek pridobivanje dovoljenj pri uprav-
ni enoti po načelu »vse na enem mestu«. 
Enotno dovoljenje je odločba, ki jo upravna 
enota izda v soglasju z Zavodom RS za za-
poslovanje (v nadaljevanju: zavod) v obliki 
izkaznice dovoljenja za prebivanje. Tujci tako 
ne potrebujejo več dveh različnih dovoljenj, 

saj enotno dovoljenje združuje in nadomešča 
dovoljenje za prebivanje, ki smo ga doslej iz-
dajale upravne enote, in delovno dovoljenje, 
ki so ga izdajali na zavodu. 

Tako kot doslej pa bo zavod tudi v priho-
dnje še izdajal delovna dovoljenja:
• za sezonska dela v kmetijstvu in gozdar-

stvu do 90 dni, 
• za zaposlitev državljanov Bosne in 

Hercegovine na podlagi Sporazuma o 
zaposlovanju državljanov BiH v Sloveniji 
ter

• za zaposlitev hrvaških državljanov v 
prvih dveh letih njihovega zakonitega 
prebivanja v Sloveniji, v prehodnem ob-
dobju po vstopu Hrvaške v EU. 

DOPOLNILNE  
DEJAVNOSTI NA KMETIJI
Vlada RS je sprejela novo uredbo o dopol-
nilnih dejavnostih na kmetiji, ki je začela 
veljati 15. avgusta 2015 in prinaša za kmete 
pomembne administrativne poenostavitve. 
Ukinja vodenje posebnih evidenc za opra-
vljanje dopolnilnih dejavnosti, ki je bilo pred-
pisano s predhodno uredbo. Deleži surovin 
pri posamezni dopolnilni dejavnosti se bodo 
po novem ugotavljali iz prejetih računov ali z 
drugimi dokazili s potrebnimi podatki, ki jih 
kmetije že vodijo na podlagi drugih zahtev. 
Nosilci dopolnilne dejavnosti na kmetiji, ki 
so do uveljavitve te uredbe dopolnilno dejav-
nost na kmetiji opravljali v skladu z Zakonom 
o kmetijstvu, Uredbo o vrsti, obsegu in pogo-
jih za opravljanje dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji, Uredbo o vrstah, obsegu in pogojih 
za opravljanje dopolnilnih dejavnosti na 
kmetiji in Uredbo o dopolnilnih dejavnostih 
na kmetiji, morajo opravljanje te dejavnosti 
uskladiti z določbami te uredbe najpozneje 
do 1. januarja 2016. Tiste kmetije, ki so pre-
jele kakršnakoli sredstva iz programa za ra-
zvoj podeželja in se jim dotlej ne bo iztekla 
petletna obveznost iz odločbe, pa morajo 
to uskladitev opraviti v šestdesetih dneh od 
izteka petletne obveznosti.

Vlasta Božnik, načelnica

Upravna enota Ravne na Koroškem –  
novosti pri upravnih storitvah za državljane
Nekatere novosti pri izvajanju storitev za državljane, 
kot posledica spremenjenih zakonskih predpisov, so 
bile uvedene tudi letos. Izpostavljamo pomembnejše 
z naslednjih področij: 

ZA OBČANE
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Svet za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu (SPVCP) Občine Prevalje je s člani 
Združenja šoferjev in avtomehanikov Ravne 
na Koroškem v okviru Jesenskih srečanj 2015 
pripravil tekmovanje v spretnostni vožnji z 
osebnimi avtomobili. Potekalo je v nedeljo, 
6. septembra, v Športnem parku Ugasle peči 
na Prevaljah. Predstavniki Združenja šofer-
jev in avtomehanikov Ravne na Koroškem 
so postavili poligon z različnimi nalogami, 
tekmovalci so se pomerili v natančnosti pri 
ustavljanju pri vožnji naprej in vzvratni vo-
žnji, v natančnosti vožnje mimo kolesarja, 

približevanju ovire, ocenjevanju širine in 
višine ovire ter bočnem parkiranju.

Tekmovanja se je udeležilo osem udele-
žencev, prejeli so praktične nagrade.

Predstavnikom Združenja šoferjev in 
avtomehanikov Ravne na Koroškem se za 
organizacijo, odlično pripravljen tekmoval-
ni poligon in nagrade zahvaljujemo, vsem 
tekmovalcem pa čestitamo!

Pripravil: Oddelek za KCG

V letu 2013 smo obravnavali 54 prometnih 
nesreč, v letu 2014 pa 49 ali za devet odstot-
kov manj. Od tega je bilo v letu 2013 skupaj 
19 prometnih nesreč s telesno poškodbo, v 
letu 2014 pa 21, kar pomeni povečanje števila 
prometnih nesreč s telesno poškodbo za 11 
odstotkov. Ena oseba je v letu 2014 utrpela 
hudo telesno poškodbo, v letu 2013 pa pro-
metne nesreče s hudo telesno poškodbo ni 
bilo. Kljub povečanju števila prometnih ne-
sreč s telesnimi poškodbami je bilo v letu 

2014 manj udeležencev, ki so utrpeli lahke 
telesne poškodbe, in sicer 25, leta 2013 pa 
jih je bilo 31, kar pomeni zmanjšanje števila 
lahko telesno poškodovanih za 19 odstotkov. 
Največ prometnih nesreč se je pripetilo na 
območju Farne vasi, Poljane in Dolge Brde. 
Ob začetku šolskega leta 2015/2016 so poli-
cisti skrbeli za varnost šoloobveznih otrok. 
Vodja policijskega okoliša Zoran Kralj je 
otroke poučil o varni poti v šolo in iz nje, s 
čimer je poskrbel za večjo varnost najmlajših.

V občini Prevalje sta bili februarja in aprila 
2015 izvedeni dve večji preventivni aktivno-
sti, namenjeni večji varnosti udeležencev 
cestnega prometa. Policijska postaja Ravne 
na Koroškem, Svet za preventivo v cestnem 
prometu Občine Prevalje ter šoli vožnje Relax 
in Felix so 24. februarja v prostorih Občine 
Prevalje izvedli prvo od štirih predavanj o 
prometni varnosti, ki se izvajajo pod slo-
ganom VIZIJA NIČ V LOKALNI SKUPNOSTI. 
Vizija 0 je pozitiven in odgovoren odnos 
ustvarjalcev in udeležencev cestnopro-
metnega sistema, ki so s svojim celotnim 
delovanjem in ravnanjem dolžni preprečiti 
najhujše posledice prometnih nesreč ter 
zagotoviti varen dolgoročni cilj 0 mrtvih 
in 0 hudo poškodovanih zaradi prometnih 
nesreč. Predavanje, ki ga je vodil pomoč-
nik komandirja Policijske postaje Ravne na 
Koroškem Miroslav Črešnik, je bilo name-
njeno voznikom in drugim udeležencem v 
cestnem prometu. Ti so obnovili teoretično 
znanje, saj so jim bili predstavljeni najpo-

membnejši prometni znaki iz skupine znakov 
za nevarnost, znakov za izrecne odredbe 
in znakov za obvestila, pomen dopolnilnih 
tabel, varnost pešcev in varnost voznikov 
enoslednih vozil. Udeležencem so bili pred-
stavljeni desno pravilo in pravilo srečanja 
ter veljavnost omejitev hitrosti. Novost je 
bil prikaz izobraževalnega filma, posnete-
ga letos v sodelovanju s KTV Uršlja gora, ki 
prikazuje pravilno vožnjo v dvopasovnem 
krožnem križišču na Ravnah ter ravnanje 
voznikov v primeru udeležbe vozil na nujni 
vožnji ter primer ustavitve vozila. Udeleženci 
so ugotovili, da je njihovo poznavanje ne-
katerih predpisov pomanjkljivo, predvsem 
pri vožnji v dvopasovnem krožnem križišču 
in križiščih enakovrednih cest, ugotovljeno 
pa je bilo, da v domačem okolju pogosto vo-
zimo, ne da bi gledali prometne znake (vo-
žnja na pamet). Nasvete sta udeležencem 
podala tudi učitelja vožnje Jože Gruden iz 
Šole vožnje Felix in Igor Golob iz Šole vožnje 
Relax. Iz odziva obiskovalcev je bilo zaznati, 

da je bilo predavanje, namenjeno izključno 
obnovitvi predpisov, dobrodošlo in bo prav 
gotovo pripomoglo k varnejši vožnji in ve-
čjemu spoštovanju predpisov. Ob zaključ-
ku teoretičnega dela ponovitve predpisov 
je pomočnik komandirja Policijske postaje 

VARNOST, PRE VENTIVA

Tekmovanje v spretnostni vožnji z osebnimi vozili

Prometna varnost na območju Prevalj v letih 2013 in 2014

Vizija nič v lokalni skupnosti

Med starejšimi udeleženci v prometu 

Anton Matjašec (Združenje šoferjev in av-
tomehanikov Ravne na Koroškem), Bogdan 
Potočnik (2. mesto), Jože Valenci (1. mesto), 
Matej Žak (3. mesto) in Ivan Kranjc (predse-
dnik SPVCP Občine Prevalje, Združenje šo-
ferjev in avtomehanikov Ravne na Koroškem)
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Ravne na Koroškem Miroslav Črešnik, trener varne vožnje in izva-
jalec skupinskih delavnic, udeležencem predstavil osnove varne 
vožnje, kot so pravilne nastavitve voznikovega sedeža, vzglavnika, 
višine varnostnega pasu in pravilna uporaba varnostnega pasu, 
oddaljenost volanskega obroča ter vrtenje volana. Predavanja so 
se udeležili tudi župan dr. Matija Tasič ter nekateri člani občinske 
uprave. Vsi udeleženci so prejeli odsevna telesa, ki jih je zagoto-
vil prevaljski Svet za preventivo. Predavanja sta se udeležila tudi 
predsednik Sveta za preventivo Ivan Krajnc in predsednik Društva 
invalidov Mežiške doline, podružnice Prevalje, Ivan Strmšek. 

Policijska postaja Ravne na Koroškem in Svet za preventivo 
v cestnem prometu Občine Prevalje sta 2. aprila 2015 v okviru 
projekta VIZIJA NIČ V LOKALNI SKUPNOSTI izvedla predavanje še 
za stanovalce Doma starejših Na Fari na Prevaljah. Predavanje je 
vodil pomočnik komandirja Policijske postaje Ravne na Koroškem 
Miroslav Črešnik, bilo pa je prilagojeno starostnikom, saj so bila 
zajeta področja varnosti pešcev. Poudarki so bili na uporabi var-
nih površin za pešce, prečkanju vozišča, označitvi pešcev, uporabi 
invalidskih vozičkov v prometu in označitvi le-teh v nočnem času.

Starejši so v cestnem prometu večinoma udeleženi kot pešci. 
Zaradi starosti imajo težave in so poleg otrok ena najranljivejših 
skupin udeležencev, saj so njihove gibalne sposobnosti slabše, 
njihov reakcijski čas je daljši, upadajo jim vidne zmožnosti, zaradi 
gostote prometa imajo težave pri zaznavanju in analiziranju prome-

tnih razmer. Da bo njihova udeležba v cestnem prometu varnejša, 
je Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Prevalje 
poskrbel, da so udeleženci prejeli odsevna telesa (kresničke in 
odsevne trakove). Izročil jim jih je njegov predsednik. 

Policijska postaja in Svet za preventivo sta se za tovrstno preda-
vanje odločila, ker so bili pešci na območju PP Ravne na Koroškem 
v letu 2014 najbolj ogrožena skupina, saj je v prometnih nesrečah 
sedem udeležencev utrpelo hude telesne poškodbe, med njimi so 
bili štirje pešci v starosti nad 64 let. Iz odziva stanovalcev Doma 
starejših Na Fari je bilo zaznati, da so bili zadovoljni z obiskom 
policista in veseli nasvetov, saj so nekateri tudi aktivno sodelo-
vali v pogovoru o tematiki. Podani so bili tudi nasveti za starejše 
kolesarje. Predstavili smo jim še teme iz brošure policije z naslo-
vom Ne pozabite na varnost, in sicer o varnem nošenju torbice in 
prtljage, dvigovanju denarja na bankomatu in menjavi denarja. 
Vsak udeleženec je prejel tudi izvod omenjene brošure.

Pripravila:
Miroslav Črešnik, pomočnik komandirja

policijski inšpektor III

Vinko Mlakar, komandir policijske postaje
višji policijski inšpektor 

Medobčinsko redarstvo občin Mežiške doline je bilo ustanovljeno 
s sprejetjem Odloka o ustanovitvi in organizaciji skupne občinske 
uprave »MEDOBČINSKA UPRAVA OBČIN MEŽIŠKE DOLINE« (Uradno 
glasilo slovenskih občin št. 39/2012). Z odlokom sta občini Prevalje 
in Ravne na Koroškem ustanovili organ skupne občinske uprave 
za skupno opravljanje nalog pri razvojnih projektih in projektih ter 
na področju redarstva. S sprejetjem Odloka o ustanovitvi organa 
skupne občinske uprave »Medobčinska uprava občin Mežiške do-
line« (Uradni list RS, št. 35/2015, z dne 22. 5. 2015) se področje 
delovanja Medobčinskega redarstva razširi še na Občino Mežica 
in Občino Črna na Koroškem. Z odlokom je določeno, da je sedež 
Medobčinske uprave na Ravnah na Koroškem, Gačnikova pot 5, 
prekrškovni organ Medobčinsko redarstvo občin Mežiške doline 
je notranja organizacijska enota skupne občinske uprave.

Zakon o prekrških določa, da o njih odločajo prekrškovni orga-
ni, katerih del so tudi pooblaščene uradne osebe občinskih redar-
stev, s čimer je občinskim redarjem dano pooblastilo, da odločajo 
o prekrških v hitrem postopku z opozorilom, plačilnim nalogom 
ali odločbo. Medobčinsko redarstvo občin Mežiške doline deluje 
v občinah Ravne na Koroškem in Prevalje že od 1. 1. 2014, v obči-
nah Mežica in Črna na Koroškem pa od 1. 9. 2015, ko smo začeli 
izvajati nadzor v skladu z delovnim področjem in pristojnostmi. 
Delo redarja trenutno izvaja en zaposleni, ki je opravil strokovno 
usposabljanje in preizkus znanja, pokriva pa območje štirih občin. 
Do decembra letos poteka naše delovanje predvsem v smeri obve-
ščanja in ozaveščanja občanov v obeh na novo pridruženih občinah. 

V letu 2014 je bilo zaznanih 606 prekrškov v obeh občinah, od 
tega v občini Prevalje 74, letos do oktobra pa v obeh občinah sku-
pno 240 prekrškov, od tega 23 v občini Prevalje. Upad števila pre-
krškov nakazuje, da so se občani privadili na morebitne nadzore 
redarja in so zato previdnejši ter upoštevajo pravila in predpise. 
Največ aktivnosti smo namenili varovanju najranljivejših udeležen-
cev v cestnem prometu, med katere sodijo otroci, pešci in invalidi. 

Ker stanje še ni zadovoljivo, bomo še naprej vsakodnevno opra-
vljali nadzore na stezah za pešce, pločnikih, prehodih za pešce in 
pred šolami. Veliko pozornosti namenjamo tudi nadzoru parkirnih 
mest, rezerviranih za invalide, s tem da kršitelje dosledno kaznuje-

mo za prekršek. Opažamo pa tudi precejšno ignoranco voznikov, ki 
s parkiranjem vozila na avtobusnih postajališčih ovirajo varen po-
tniški promet, saj se kljub ukrepom število teh kršitev ni zmanjšalo.

Medobčinsko redarstvo je na internetnem naslovu www.ravne.
si objavilo osnovne informacije o delovanju in pristojnostih redar-
stva z namenom čim boljšega obveščanja občanov. Na tej strani 
so tudi obvestila o raznih preventivnih akcijah in spremenjenih 
prometnih režimih.

Na Medobčinskem redarstvu si želimo, da bi delovali pred-
vsem v smislu ozaveščanja in izobraževanja občanov, tako da si 
bomo skupaj z njimi prizadevali za red na vseh javnih površinah, 
in sicer na prometnih površinah, površinah za parkiranje in za 
prosti čas ter šport, in s tem skupaj ustvarjali za bivanje prijetno 
in urejeno okolje.

Medobčinsko redarstvo občin Mežiške doline  
Aleksander Hočevar, občinski redar 

Irena Došen, vodja redarstva

Medobčinsko redarstvo občin Mežiške doline

Opažamo precejšno ignoranco voznikov, ki s parkiranjem vozila na 
avtobusnih postajališčih ovirajo varen potniški promet, saj se kljub 
ukrepom število teh kršitev ni zmanjšalo.
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Les je dar narave, že od mladih nog je zame nekaj posebnega. Že 
v otroštvu sem začel rezljati in sem preizkušal različne tehnike. Z 
leti sem jih izpopolnjeval, vendar me to ni zadovoljilo, hotel sem 
nekaj več. Začel sem plesti košare iz leskovih viter. To me je tako 
pritegnilo, da sem se popolnoma posvetil temu delu. Opravljam 
ga že 14 let. Izvedel sem tudi veliko tečajev pletenja in sem to 
znanje prenašal na druge. Pri pletenju in tečajih mi je pomagala 
žena, saj se je tudi ona naučila plesti z vitrami. Med drugim sva 
posnela video o postopku pletenja, ki ga hrani Obrtno-podjetniški 
center v Slovenj Gradcu. 

Pletenje košar je zimsko delo, zato sva začela z ženo razmi-
šljati, kaj bova delala čez leto. Odločila sva se, da bi iz ostankov 

lesa izdelovala nakit. V roke sem vzel literaturo in tako so začeli 
nastajati izdelki. Veliko sem se posvetoval tudi s strokovnjaki. Ker 
sva v tem videla napredek, sva prijavila osebno dopolnilno delo in 
začela izdelovati nakit, lesene posode in podobno, za kar imava 
certifikate, pridobljene pri GZS-ju. Znanje prenašava na druge, 
tudi mene je pletenja košar naučil Damjan Smolak. 

V delu z lesom sva našla zadovoljstvo in sprostitev; vsaka stvar, 
ki jo narediva, je unikat, je dar narave, je darilo, ki ga poklonimo 
sebi ali svojim prijateljem. Nama je les navdih kot knjiga, ki čaka 
mojstra, da jo odpre.

Ferdo in Renata Piko

PODJETNIŠT VO

Les kot navdih
Če ne bi bilo lesa,

bi ga bilo treba izumiti. 
(TEISCHINGER, ALUZIJA NA VOLTAIRA)

Kmetija Hudobnik leži na Breznici nad 
Prevaljami ob poti proti Strojni, od koder 
se ponuja izjemen pogled na dva koroška 
bisera, Peco in Uršljo goro. V idilični, še 
skoraj neokrnjeni naravi pridelujemo žita 
in zelišča, ki jih s spoštovanjem do matere 
narave uporabimo za produkte, med ka-
terimi lahko vsak posameznik najde zase 
izdelek s pridihom narave. Na naših njivah 
med drugim rasteta tudi oves in pira, nju-
ne luske uporabljam za blazine vseh vrst 
in za različne namene – spanje, počiva-
nje, razgibavanje, igro. Za dobro počutje 
poskrbijo blazinice, polnjene z ovsenimi 
zrni, senenim drobirjem in zelišči. Kmetijo 
krasijo tudi zeliščne gredice in travniki, na 

katerih naberem dovolj zelišč za domače 
zeliščne čaje, ki lahko pomagajo pri marsi-
kateri tegobi. Največji čar so domača diše-
ča zeliščna mila, izdelana na tradicionalni 
način po hladnem postopku. Dodana vre-
dnost mojih izdelkov sta darilna embalaža 
iz naravnih materialov in opremljenost s 
certifikati slovenskega rokodelstva DUO, 
ki jih podeli Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije. Najdem pa tudi čas za pripravo 
tinktur, mazil, zeliščne soli, zeliščnih kopeli 
in tudi za kakšno delavnico ali predavanje, 
ki diši po zeliščih.

Tatjana Ladinek
Kmetija Hudobnik – Občutek narave

Cvetličarna Iksija se nahaja na Polju 7 na 
Prevaljah. Pred dobrim letom in pol, natanč-
neje 1. marca 2014, sem uresničila svojo 
dolgoletno željo ter odprla lastno cvetli-
čarno, v kateri lahko svoji ustvarjalni žilici 
omogočam prosto pot. S svojimi izkušnjami, 
strokovnostjo in kreativnostjo, kar dokazu-
jejo številna priznanja z nacionalnih in tudi 
mednarodnih tekmovanj floristov, lahko 
sedaj izpolnim skoraj vsako cvetličarsko in 
aranžersko željo svojih strank. Letos se mi 
je pridružila še sodelavka Petra, s katero 
skupaj udejanjava že začrtano pot. 

Najine storitve temeljijo na osebnem in 
strokovnem svetovanju, ki je vedno osredo-
točeno na želje in potrebe strank. Ponudba 
cvetličarne obsega rezano cvetje, šopke, 
lončnice in tudi obsežen darilni program. 

Ko stopite skozi vrata, takoj začutite toplino 
domačnosti ter najino veselje in vnemo pri 
delu. Ne glede na to, ali iščete darilo, ali na-
črtujete kakšen poseben dogodek, ali želite 
samo nekomu polepšati dan, ste v Iksiji brez 
dvoma na pravem naslovu. Ideje, predlogi 
in rešitve se kar vrstijo, z najino pomočjo 
boste hitro našli, kar potrebujete, z vami 
sva »od rojstva do smrti«. Z vami sva v vseh 
letnih časih. Spomladi s semeni, zemljo in 
sadikami vrtnin in tudi okrasnega (sadike 
za vrtne grede, grobove) ter balkonskega 
cvetja in trajnic, poleti s poletnimi šopki, 
jeseni z nagrobnimi aranžmaji, ko se bliža 
konec leta, pa z adventnimi venčki ter no-
voletnimi aranžmaji. 

IKSIJA cvetje in darila, Anita Pozvek, s. p.

Izvirni prijemi za boljši iztržek pridelkov in izdelkov

Cvetličarna Iksija
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Po razstavi smo sklenile ustanoviti sekcijo za zdravilne rastline pri 
TD Poljana s ciljem širiti znanje o zdravilnih rastlinah, pomagati 
pri zdravstvenih tegobah, jih preprečevati in vzbujati spoštovanje 
do narave ter jo ohranjati. Razstavo smo pripravili tudi naslednje 
leto, pridružilo se nam je več novih članov in že smo razmišljali o 
imenu naše sekcije. Vsi člani so dobili nalogo, da razmislijo o tem. 
Nekega dne sva se s prijateljico, prav tako našo članico, sprehajali 
po našem vrtu, kar naenkrat pa se mi je utrnilo ime Povojček (br-
šljanasta grenkuljica) – v vsej svoji skromni lepoti se je razraščal 
povsod. Na prvem sestanku sva predlagali ime Sekcija za zdra-
vilne rastline Povojček pri TD Poljana. Ime se je prijelo, tudi naše 
društvo se tako imenuje. 

Zakaj Povojček? 
Kot je zapisal naš Milan: »Ker je majhen, skromen, učinkovit 

in je povsod, ob vsakem času kot mi, ki smo si nadeli njegovo 
ime.« Vse do leta 2014 smo prirejali razstave zdravilnih rastlin in 
jih nadgrajevali z novim znanjem, raznimi predavanji, delavnica-
mi, kulinariko. Dogajanje je preraslo okvire razstave, zato smo se 
odločili, da naše petdnevno dogajanje preimenujemo v festival 
zdravilnih rastlin. Dogaja se vsako leto zadnji majski vikend in še 
vedno v okviru Tedna zdravilnih rastlin na Koroškem. Pri kozolcu 
smo uredili tudi lep učni zeliščni vrt, kjer se obiskovalci in udele-
ženci naših delavnic pobliže seznanijo z zdravilnimi rastlinami in 
njihovimi učinkovinami. Ponosni smo tudi na tri izdane brošure: 

Zdravilna zelišča za krepitev telesa, ohranjanje zdravja in lajša-
nje bolezni, Povojčkove kuharije iz kozolca in Povojčkove r`cnije 
iz roda v rod. Vsako leto si že na začetku zastavimo program de-
lovanja. Poleg naših dveh najpomembnejših prireditev, Festivala 
zdravilnih rastlin in Božičnega bazarja v kozolcu, naše znanje ši-
rimo tudi z raznimi predavanji in delavnicami. Nadenemo si enake 
predpasnike in slamnike, okrasimo jih z zdravilnimi rastlinami, to 
je naš zaščitni znak. Prepoznavni smo daleč naokoli, tudi preko 
meja naše domovine.

NAŠ MOTO:
Povojčki bomo še naprej trosili dobre energije, prenašali znanje 
in spodbujali mlajši rod, da gre po naših sledeh in sledeh naših 
prednikov, po sledeh narave.

Moto udejanjamo na več načinov: pripravili smo festival zdravil-
nih rastlin, se odzvali na povabilo Občine Črna in TD Črna in izvedli 
predavanja o čajih, eteričnih oljih in šopkih, sodelovali z domovi 
starostnikov na Prevaljah in v Radljah, Koroškim medgeneracij-
skim centrom in vrtcem na Lešah, pripravili prvi Povojčkov dan, na 
katerem smo spoznavali zdravilne rastline na poti od Poljane do 
Hamunovega vrha, organizirali nabiranje korenin in jih pripravili 
za uporabo, izpeljali predavanje o divjem kostanju in delavnico 
izdelave kostanjevega mazila itd.

Društvo Povojček se predstavi
Povojček, društvo za zdravilne rastline, naravo in kakovost življenja, smo ustanovili maja letos. 
Prej smo delovali kot sekcija Turističnega društva (TD) Poljana. Naši začetki pa segajo že v leto 
2010, ko se nas je nekaj članic na povabilo organizatorjev prireditve Teden zelišč na Koroškem 
odločilo, da pripravimo razstavo zdravilnih rastlin v kozolcu na Poljani. Takrat še nismo slutile, 
da bo ta razstava tako odmevna in da bo iz nje nastal kar pravi festival.
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IN KAKO JE BILO NA  
PREDAVANJU IN DELAVNICI? 
Divji kostanj so medicina in raziskovalci raz-
glasili za zdravilno rastlino za leto 2008, zato 
smo se tudi člani društva Povojček odločili, da 
spoznanja o njem ponudimo čim več ljudem. 
»Če vas mučijo težave, ki izhajajo iz venozne-
ga zastajanja, od oteklih nog, krčnih žil, vnetja 
ven do lokalnih in razširjenih edemov, potem 
vam priporočamo uporabo divjega kostanja 
oziroma njegovih izvlečkov,« smo zapisali v 
vabilo na predavanje o zdravilnih lastnostih 
divjega kostanja in na delavnico izdelave ko-
stanjevega mazila. 

Predavanje je bilo konec oktobra v Družbenem 
domu na Prevaljah in kar lepo število obisko-
valcev je domov odšlo z novimi spoznanji in 
mazilom. Po uvodnem pozdravu predsednice 
društva Povojček Ljube Plazl je predavanje in 
delavnico vodil član Milan Podojsteršek, ki je 
vsem prisotnim razdelil gradivo in prikazal 
tudi vse možne proizvode iz divjega kostanja. 
Teoretičnemu spoznavanju divjega kostanja je 
sledil praktičen prikaz izdelave mazila, ki ne 
sme manjkati v nobeni domači lekarni. Vse, 
ki se predavanja niste udeležili, pa vabimo 
na naša prihodnja predavanja in delavnice 
ter Povojčkove dneve z botaniko na terenu in 
predbožično dogajanje. Lep Povojčkov pozdrav!

Pripravili: 
Ljuba Plazl in Dragica Hafner Lorenci 

Foto: arhiv društva

Kmetijsko-gozdarska zbornica Slovenije (KGZS) je v dvajseti akciji 
S kmetije za vas na sejmu AGRA 2015 razglasila najboljše kmetije. 
Akcijo sooblikujeta KGZS in časopisno-založniška družba Kmečki 
glas. Namen je izbrati kmetije, ki na izviren, dovršen in uspešen 
način neposredno tržijo kmetijske pridelke in izdelke ter storitve 
na kmetiji. Ocenjujejo se urejenost kmetije in tudi raznolikost pro-
dajnih poti ter ne nazadnje prepoznavnost v prostoru. 

Kmetija Hudobnik – Občutek narave
Tatjana Ladinek

S kmetije za vas –  
primeri uspešnega trženja

Naša kmetija – kmetija Hudobnik je prejela srebrno priznanje. 

Milan na delavnici izdelave kostanjevega mazila
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Ker se Evropska unija zaveda posledic one-
snaženja in hkrati pomanjkanja primernih 
tehnologij za sanacijo onesnažene zemlje, 
je podprla demonstracijo v Sloveniji razvite 
inovativne tehnologije čiščenja onesnažene 
zemlje. V ta namen je s sofinanciranjem v 
okviru programa LIFE, namenjenega ohra-
njanju okolja in narave, podprla gradnjo in 
delovanje demonstracijskega centra v Dobji 

vasi pri Prevaljah. Projekt demonstrira na-
predno tehnologijo odstranjevanja onesnažil 
na okolju prijazen način.

Nameni objekta so prenos v večje me-
rilo, testiranje in optimizacija inovativne 
tehnologije pranja onesnažene zemlje za 
različne tipe tal in demonstracija tehno-
logije za prodajo. V okviru izvajanja nalog 
projekta bo testno očiščena tudi zemlja z 

izbranih vrtov vzdolž celotne Mežiške do-
line. Čiščenje testnih vrtov bo za lastnike 
vrtov brezplačno. V obratu nameravamo 
očistiti največ 1.500 ton zemlje na leto ozi-
roma 70 m² vrta na teden. V obratu ne bo 
potekalo čiščenje zemlje celotne Mežiške 
doline, temveč je namen delovanja poka-
zati, da je tehnologija primerna za sanacijo 
območja. Tehnologija je bila razvita v sode-
lovanju z Univerzo v Ljubljani, prav tako so 
bili na strokovnem nivoju že preizkušeni 
in dokazani pozitivni učinki tehnologije na 
zmanjšanje negativnega vpliva toksičnih 
kovin v očiščenih tleh na okolje. Delovanje 
objekta za čiščenje zemlje v Dobji vasi bo 
okolju prijazno, saj ne bo povzročalo emisij. 

Zadnje preliminarne raziskave so poka-
zale, da so tudi na območju Prevalj tla po-
nekod prekomerno onesnažena s svincem 
in drugimi potencialno toksičnimi elementi. 
Onesnaženi so zlasti okolica železniške po-
staje in nanosi reke Meže. V okviru projekta 
je prebivalcem Mežiške doline omogočeno 
brezplačno testiranje vsebnosti izbranih po-
tencialno toksičnih elementov v zemljini z 
vrtov. Na spletni strani projekta LIFE ReSoil 
so dostopni vsi podatki, kako do brezplač-
nega testiranja. 

Neža F inžgar 
ARHEL d.o.o.

Pred štirimi leti ustanovljeno Društvo mla-
dih podjetnikov Koroške je po skupščini 
društva, ki je potekala 3. novembra 2015 
v sejni sobi Občine Prevalje, dobilo novo 
podobo in nove usmeritve. Novi predse-
dnik društva je postal Boštjan Gorenšek, 
lastnik Spletne agencije Si-TEAM in Urug 
Interactiv3, d. o. o., podpredsednica pa je 
Maja Helbl, lastnica podjetja ENIDA, center 
znanja. Izvoljeni so bili tudi novi upravni od-
bor, nadzorni odbor ter častno razsodišče.

Društvo mladih podjetnikov Koroške 
po novem združuje 18 mladih, a izkušenih 
podjetnikov iz celotne regije. 

Glavne naloge in usmeritve društva v 
obdobju 2015–2017 so:
• organiziranje mesečnih strokovno-dru-

žabnih srečanj,
• izmenjava izkušenj med člani,

Do čiste zemlje na vrtu z  
evropskim projektom LIFE ReSoil

Koroški podjetniški center s sedežem na Prevaljah

Obremenjenost tal z onesnažili s prostim očesom običajno ni vidna. Prav tako 
so nevidne poti prehajanja potencialno strupenih snovi po prehranjevalni verigi 
in njihova akumulacija v organizme. Zaznamo šele posledice, ki se odražajo na 
zdravju ljudi in živali ter stanju vegetacije. 

Gradnja demonstracijskega centra za inovativno čiščenje zemlje v Dobji vasi 

Društvo mladih podjetnikov Koroške v sejni sobi Občine Prevalje 
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• sprejetje in oblikovanje etičnega kode-
ksa društva,

• spodbujanje družbene odgovornosti 
med mladimi podjetniki,

• mednarodno povezovanje,
• zagotavljanje večje medijske uveljavi-

tve mladih podjetnikov in članov,
• priprava in izvedba projekta »StartUP 

Koroška OPEN 2016 in 2017«,
• sodelovanje z občinami in organizaci-

jami za izgradnjo podpornih struktur 

za hitrejši in boljši razvoj podjetništva 
med mladimi.
Podporno okolje za mlade podjetnike na 

Koroškem je šibko. Kljub izgradnji podjetni-
ških inkubatorjev in raznim programom za 
usmerjanje in usposabljanje bodočih mladih 
podjetnikov je stanje zaskrbljujoče. Mladi 
podjetniki v primeru težav, vprašanj ali 
razpotij nimajo sogovornika, ki bi jim lahko 
svetoval ali pomagal iz vidika lastnih izku-
šenj in preverjenih rešitev. Premalo je tudi 

medgeneracijskega kontakta med mladimi 
in izkušenimi podjetniki. Konec koncev se 
tudi mladi podjetniki med sabo zelo slabo 
poznamo in želimo utrditi in potrditi rek »Na 
mladih svet stoji«.

Več informacij o društvu lahko najdete 
na spletne strani www.dmpk.si.

Boštjan Gorenšek, predsednik  
Društva mladih podjetnikov Koroške 

Mogoče malce pretirano posodobljena 
misel, ampak še kako resnična. Ali ste 
vedeli, da današnji dan uporablja inter-
net že več kot tri milijarde ljudi, kar je 40 
odstotkov svetovnega prebivalstva? Po 
podatkih Statističnega urada Slovenije pa 
je v Sloveniji leta 2015 kar 78 odstotkov go-
spodinjstev priključenih na svetovni splet. 
Tako kot si nekdo ne bo pogledal oddaje, 
ki ne bo oglaševana, ne bo prebral knjige, 
ki bo vsebinsko slaba, ali ne bo kupil oble-
ke, ki mu ne bo všeč; tako ne bo uporabnik 
interneta obiskal spletne strani, za katero 
niti ne bo vedel, niti na njej nič ne bo našel, 
niti ne bo privlačna na pogled. 

Leta 2004 smo nadobudnim študentskim 
idejam, ki smo jih udejanjali leta poprej in 
jim ni bilo videti konca, dali »piko na j« in 
ustanovili Spletno agencijo Si-TEAM. Na 
Koroškem smo v tistem času skupaj s še 
nekaj agencijami bili pionirji v spletnem 
marketingu in izdelavi spletnih strani. Od 
takrat je minilo že več kot enajst let. Naša 
znanja, izkušnje in dobre reference pa so 
nas postavile med zaupanja vredne in zelo 
uspešne srednje velike spletne agencije 
v Sloveniji. 

Menimo, da je družbena odgovornost 
uspešnih podjetij poglavitnega pomena za 
nadaljnji razvoj družbe v regiji. Zato smo 
ponosni večletni sponzorji in podporniki 
najrazličnejših gibanj, športnih in kulturnih 
društev, posameznikov ter odmevnih dogod-
kov pri nas in v okolici. V občini Prevalje smo 
tako vsakoletni spletni sponzor Jesenskih 
srečanj, Nogometnega kluba Korotan, glas-
bene skupine Nitrox, Pravljične vasi Leše, 
Turističnega društva Šentanel, Kulturnega 
društva Mohorjan itd.

V podjetju smo razširili dejavnosti do 
mere, da za svojo predstavitev in oglaševanje 
na spletu ne potrebujete nikogar drugega 
kot nas. Za vas izdelamo spletno predsta-
vitveno stran, spletno trgovino, spletne in 
mobilne aplikacije, video in fotografske 
posnetke izdelkov, obrata, podjetja. Tudi 
svetujemo vam, analiziramo vašo spletno 
predstavitev in efektivnost iskalnih nizov 
ter opravimo celostno optimizacijo vaše 
že obstoječe spletne predstavitve in poja-
vitve na spletu.

Zadovoljna stranka, zadovoljen lastnik. 
Z učinkovito in všečno spletno predstavitvi-
jo boste vi in vaši zaposleni lahko na svoje 

podjetje še bolj ponosni. Sicer pa bi lahko 
v 21. stoletju misel »Mislim, torej sem« pre-
oblikovali tudi v »Imam svojo spletno stran, 
torej sem«. Ste?

Za vse informacije smo na voljo na mo-
bilni številki  
031 686 191, po e-posti: info@si-team.net 
in na spletnem  
naslovu http://www.si-team.net.

Boštjan Gorenšek
Spletna agencija Si-TE AM

PODJETNIŠT VO

Brskam po internetu, torej sem
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Dan zdravja in humanitarnosti na Prevaljah
Jesenska srečanja na Prevaljah so s pestrim dogajanjem tradicionalno tudi letos 
privabila veliko obiskovalcev. Med številnimi zanimivimi dogodki je kot že leto 
poprej pozitivno odmeval Dan zdravja in humanitarnosti, katerega vsebina je 
namenjena skrbi za sočloveka. 

V skrbi za zdravje in dobro počutje vseh občank in občanov, tudi 
ranljivejših skupin, je Občina Prevalje s skrbno zastavljenim pro-
gramom povezala zdravstvo, invalidske organizacije, šole, različna 
društva, humanitarne organizacije in druge. 

Občina Prevalje je s tem omogočila dostopanje do brezplačnih zdra-
vstvenih in drugih programov vsem zainteresiranim obiskovalcem. Ob 
sodelovanju Zdravstvenega doma Ravne ter Nacionalnega inštituta 
za javno zdravje RS in strokovnjakinj zdravstvene nege Koroške so 
bili pomembni programi zdravstvenega varstva predstavljeni invali-
dom in drugim ranljivim skupinam. Omenimo predvsem preventivne 
aktivnosti zgodnjega odkrivanja dejavnikov tveganja za nastanek 
bolezni srca in ožilja in drugih kroničnih nenalezljivih bolezni ter 
presejalni program SVIT za preprečevanje in zgodnje odkrivanje 
predrakavih in rakavih sprememb na debelem črevesu in danki. 

POSTAJAMO INVALIDOM PRIJAZNA OBČINA
Z odpravljanjem arhitekturnih ovir, zagotavljanjem dostopa 

do različnih zdravstvenih in socialnih programov, prostočasnih 
aktivnosti ter raznovrstnih drugih aktivnosti in storitev Občina 
Prevalje odgovorno uresničuje svoj akcijski načrt. 

Iz epiloga dogajanj ob dnevu zdravja in humanitarnosti je moč 
povzeti prijetno spoznanje: »Lepo je, če se srečujemo na dogod-
kih, ki nas povezujejo.«

Aleksandra Saša Hor vat, Zdravstveni dom Ravne,
ter Nacionalni inštitut za javno zdravje RS

Filmski zapis 
iz reporta-
že dogodku 
promoviran je 
bil z znakov-
nim jezikom 
Društva glu-
hih in naglu-
šnih Koroške
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Svetovni dan čebel združuje 
Slovence in povezuje svet

Čebele in ostali opraševalci so za življenje ljudi zelo pomembni. 
Od opraševanja je odvisna kar tretjina pridelane hrane na svetu 
in čebele imajo med vsemi opraševalci najpomembnejšo vlogo. 
Opraševalci omogočajo kmetijsko proizvodnjo, ki zagotavlja var-
no preskrbo s hrano, čebele pa poleg tega s svojimi visoko hran-
ljivimi izdelki pomembno prispevajo še k izboljšanju kakovosti 
prehrane za ljudi. Čebele z opraševanjem pozitivno vplivajo na 
celoten ekosistem in ohranjanje biotske raznovrstnosti v naravi. 
Ta je ključna za razvoj in ohranjanje naravnega okolja. Med drugim 
nam zagotavlja hrano, kisik, čisti vodo in zrak, stabilizira vreme in 
podnebje ter pomaga pri sposobnosti prilagajanja na spremem-
be. Čebele so poleg tega tudi dober bioindikator razmer v okolju. 
Z opazovanjem njihovega razvoja in zdravstvenega stanja lahko 
ocenjujemo, kdaj se v okolju nekaj dogaja in kdaj je treba ukrepa-
ti. Če na opozorila ne reagiramo pravočasno, so lahko poznejše 
posledice še večje. V zadnjem obdobju so, predvsem na območjih 
z intenzivnim kmetijstvom, čebele in drugi opraševalci vse bolj 
ogroženi. Njihov življenjski prostor se spreminja in krči, s tem pa 
so razmere za njihovo življenje in razvoj vse slabše. Medovitih 
površin je zaradi vse večjih površin monokultur in spremenjene 
ter intenzivnejše tehnologije pridelave travinja vse manj in še te 
nudijo čebelam potrebno hrano le v krajših obdobjih in zmanjšani 
pestrosti kot nekoč.

V okviru prizadevanj za zaščito čebel ima pomembno vlo-
go ozaveščanje javnosti o pomenu čebel in čebeljih pridelkov. 
Republika Slovenija bo zato na pobudo Čebelarske zveze Slovenije 
Organizaciji združenih narodov predlagala, da 20. maj razglasi za 
svetovni dan čebel. Na ta dan se je rodil Anton Janša (1734–1773), 

začetnik sodobnega čebelarstva in eden najboljših poznavalcev 
čebel svojega časa. Cesarica Marija Terezija ga je imenovala za 
stalnega učitelja čebelarstva na novi čebelarski šoli na Dunaju. 
Njegovo delo in življenje sta opisani v mnogih čebelarskih knjigah.

Do sedaj so pobudo podprle že številne organizacije in posame-
zniki, tudi največja svetovna čebelarska organizacija Apimondia. 
Pobuda združuje različne organizacije, posameznike in tudi raz-
lične politične stranke. 

Ker želimo, da pobudo podprejo tudi slovenski čebelarji in 
zainteresirana javnost, bodo od decembra 2015 do marca 2016 
predsednik Čebelarske zveze Slovenije Boštjan Noč in zaposleni s 
prepoznavnim vozilom obiskali vsa čebelarska društva v Sloveniji. 
Na dogodke bodo povabljeni župani, znane osebnosti in še kdo. 

Dr. Peter Kozmus
Čebelarska zveza Slovenije

Za zaščito čebel je pomembno ozaveščanje o pomenu čebel in čebeljih pridelkov. 
Republika Slovenija bo zato na pobudo Čebelarske zveze Slovenije Organizaciji 
združenih narodov predlagala, naj 20. maj razglasi za svetovni dan čebel.

Znak akcije Svetovni dan čebel 
združuje Slovence in povezuje 
svet z logotipi partnerjev. 
Predsednik Čebelarske zveze 
Slovenije Boštjan Noč bo 
z zaposlenimi obiskal vsa 
čebelarska društva po Sloveniji.

Čebelnjaki so posebnost slovenskega čebelarstva. S svojo podobo 
bogatijo kulturno krajino.

Stojnica Karitasa na 
Jesenskih srečanjih 
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Ženski pevski zbor (ŽePZ) Modrin KD Holmec je letos praznoval 
desetletnico delovanja. Teh deset let je bilo zelo pestrih, saj se je 
zvrstilo več kot 150 nastopov, vsako leto sta bila izvedena samo-
stojni koncert ter koncert v Domu starejših Na Fari na Prevaljah. 
Vesele smo vsakega povabila in se rade odzovemo z nastopom. 
Redno sodelujemo tudi na srečanjih pevskih zborov Od Pliberka 
do Traberka. Imamo zelo pester repertoar, izvajamo različne zvrsti 
petja in pesmi. Zadnja leta se nekoliko več posvečamo ljudskim 
pesmim, saj so te ljudem blizu. Zmeraj pa zapojemo tudi ob spre-
mljavi harmonike, na katero igra naša članica Lucija Naveršnik. 
Tako zapete pesmi dodatno popestrijo vzdušje med poslušalci in 
dajo novo energijo zboru. V teh letih smo uspešno prebrodile vse 
težave, ki se vsake toliko časa pojavljajo v vseh zborih in organi-
zacijah. Še vedno si želimo več članic pevskega zbora, saj se pri 
majhnem številu pevk zelo pozna, če katera manjka. 

Za naše delo smo prejele priznanje Občine Prevalje in Krajevne 
skupnosti Holmec, ki nas nesebično podpira in nam pomaga na 
naši poti. Ne smemo pozabiti pobudnice za ustanovitev našega 
zbora Dore Enci, saj brez nje verjetno ne bi bilo tega zbora. V tako 
malem kraju je potrebnega kar precej truda, da tak zbor zaživi. 
Potrebnega je veliko odrekanja in nujna je vztrajnost na vajah, da 
se ustvari homogen in kakovosten zbor. Ob tem gre vsa zahvala 
pevkam, ki z vztrajnostjo in voljo prispevajo vsaka svoj delež, da 
zbor uspešno deluje. Zborovodkinji Jožici Ovnič smo hvaležne za 

njen pozitiven pristop in energijo, s katero nas vodi in spodbuja, 
da naše pesmi lepo zvenijo. Želimo si uspešnega dela še naprej, 
veliko obiska in zadovoljstva naših poslušalcev.

Predsednica ŽePZ MODRIN
Marjeta Kerec 

Foto: ŽePZ Modrin 

KR AJE VNA SKUPNOST HOLMEC
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Moštna d'čva 2015
Tradicionalno 17. andrejevanje na Koroškem, ki združuje sadjarska društva Mislinjske, Dravske in Mežiške doline, je 
potekalo 21. novembra 2015 v Družbenem domu na Prevaljah. Ob dobri hrani, pijači in seveda izbranem programu 
je v dvorani kar vrelo od pozitivne energije navijačev vsake izmed sodelujočih deklet na odru. Pogovarjala sem se 
z zmagovalko Marušo Miler iz Šentanela. Šentanelci smo zelo ponosni, to je že tretja moštna slavljenka iz našega 
kraja, poleg Katje Grubelnik (leta 2000) in sestrične Lucije Miler (2003). To ni naključje, najboljši mošti prihajajo iz 
sončnega Šentanela, kajti prav tu, v gostišču sredi vasi, se je ideja o tovrstnem tekmovanju rodila in tudi udejanjila. 

Maruša, iskrene čestitke, predstavi se nam 
in povej, kako je bilo na tekmovanju, kdo so 
bile tvoje sotekmovalke in kakšne so tvoje 
dolžnosti kot ambasadorke mošta 
Sem Maruša Miler iz Šentanela (sko-
raj Marinova) in obiskujem tretji letnik 
Dvojezične trgovske akademije v Celovcu, 
do polnoletnosti mi manjka le še nekaj me-
secev. V prostem času sem tudi motoristka, 
uživam v adrenalinu in življenje sprejemam 
z veliko mero optimizma. 

Za tekmovanje sem se odločila pred-
vsem zaradi zabave in novih izkušenj. 
Sotekmovalki Nika Fink in Patricija Kos sta 
prišli iz Libelič, Anja Verdnik je z Mute ter 
Katarina Konečnik iz Slovenj Gradca. Že od 
začetka je v zaodrju prevladala pozitivna 
energija, med nami pa ni bilo čutiti tekmo-
valnosti in vse smo se potrudile po najboljših 
močeh. Verjetno je vsem dekletom največ 
preglavic povzročala druga naloga, pri ka-
teri smo morale sestaviti trapez. Pokazati 
smo morale svoje ročne spretnosti in logič-
no razmišljanje. 

V tem letu bom poskušala kar najbolje 
predstaviti mošt, jabolka, sadjarsko društvo 
in tudi Koroško po vsej Sloveniji ter preko 
meja. Zahvaljujem se organizatorjem in vsem, 
ki so navijali zame. Zelo so nas presenetili 
gostje iz Dalmacije, ki so mize, kjer so že 
kraljevala naša domača jabolka, obogatili 
še s slastnimi mandarinami.

Maruši je lento in krono predala lanska mo-
štna d'čva Janja Pokeržnik iz Otiškega Vrha 
pri Dravogradu  Kreatorka Jasna Gamze je 
zmagovalko oblekla v prečudovito obleko  
Uresničil se je tudi slogan, natisnjen na 
majicah njenih navijačev: 

MARUŠA, DODAJ MOŠTU NOV SIJAJ, 
MI PODPIRAMO TE ZDAJ! 

Srečno in pogumno novim moštnim 
dogodivščinam naproti!

Za KD Šentanel Danica Miler
Foto: Doroteja Vauh Moštna d'čva 2015 Maruša Miler 

ŽePZ MODRIN
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Ob ponedeljkih, ko ura odbije osem zvečer, se na 
Holmcu začnejo naše vesele urice. Takrat se zberemo 
plesalci, godci, pevci, skratka vsi, ki nas druži dobra 
volja. Našo skupino Folklorno društvo Holmec ste že 
spoznali na nastopih, letos smo sodelovali na območ-
ni reviji v Radljah ob Dravi, na regijskem srečanju na 
Ravnah, v Vuhredu na Festivalu slovenske glasbe in 
plesa, na Holmcu smo bili nosilci srečanja Holmčanov. 
Predstavili smo se tudi najmlajšim v vrtcu Ravne. V 
goste so nas povabili plesalci folklorne skupine iz 
Mežice. Vsako leto se udeležimo tudi Mohorjanove 
prireditve, kjer radi pokažemo svoje noše. Vsak te-
den imamo vsaj dve uri rednih vaj v OŠ Holmec. Se 
pa vaj pridno udeležujemo, saj vemo, da pride konec 
tedna, ko nas povabijo kam v goste. 

Folklorno društvo Holmec veliko nastopa po 
Koroškem in tudi drugod po Sloveniji, zadnje čase 
tudi na avstrijskem Koroškem. Le kako ne bi, ko pa 
so naše noše podobne njihovim, prav tako so naši 
spleti povzeti z njihovega območja. To nam povedo 
že imena plesov, za katere slovenskih prevodov ni-
mamo: Šrajeriš, Gamsenegger, Zibenšrit, Waldjager 
ipd. Pred kratkim smo bili povabljeni v Dobrlo vas, 
na predstavitev naših noš v okviru raziskovalne na-
loge maturantk o narodnih nošah. Tako združujemo 
našo Koroško z avstrijsko Koroško, skupaj z vsemi 
šegami in navadami, ki nas jih naučijo strokovnjaki. 
Obujamo, ohranjamo in prenašamo na mlade rodove 
narodovo zakladnico ljudskih plesov in šeg. 

KR AJE VNA SKUPNOST HOLMEC

S folklorno skupino 
Holmec smo 
pokukali čez mejo

V sklopu folklornega društva deluje sekcija Rakuni. 
Člani so idejo za nastanek skupine dobili kar doma, 
pri kmečkih opravilih, saj jo tudi sestavljajo žene in 
možje. Sodelujejo: Renata Piko, Milan Piko, Ferdo 
Piko, Toni Gerkšič, Stanka Breznik, Monika Piko, 
Peter Piko, Marija Gerkšič in Rudi Breznik.

Ko poprimejo vsak za svoje orodje, postanejo 
grablje, kosa, klep, rebežl, bas in ropotulja še kako 
uporabni instrumenti, pridruži se še harmonika 
in glasbila se zlijejo v navdušujoč narodni ritem. 
Pridružite se nam. 

Barbara Šmit

Etno skupina Rakuni

Predstavitev narodnih noš Mežiške doline v Dobrli vasi 

Predstavitev narodnih noš Mežiške doline v Dobrli vasi 

Predstavitev narodnih noš Mežiške doline v Dobrli vasi 
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Harmonikarski orkester Šmit deluje pod vodstvom Franca Šmita 
dve leti. Najprej sta v garaži igrala dva harmonikarja, Pepi in 
Peter Geld, potem pa so prihajali novi, med njimi Peter Pšeničnik 
in Rajko, sedaj orkester šteje pet harmonikarjev, basista Jana 
in Boža ter kitarista Aleša. Pred kratkim se jim je pridružil še 
en odličen harmonikar, Damjan, ki bo še dodatno popestril 
njihovo glasbo. Imajo tudi klub oboževalcev, tako da je vseh 
članov že okoli 20. Kljub temu bodo vedno veseli, če se jim še 
kdo pridruži, tako glasbeniki kot tudi poslušalci. 

Delujejo harmonično in uživajo v ustvarjanju. Pred enim 
letom so se včlanili v Kulturno društvo Holmec, od takrat na-
prej z veseljem popestrijo tudi lokalne prireditve. Letošnje 
leto je bilo zanje zelo uspešno, veliko so nastopali na raznih 
prireditvah, nemalokrat tudi v sosednji Avstriji, kjer so bili 
povsod lepo sprejeti. Ker igrajo ljubiteljsko in za svojo dušo, 
se zelo radi odzovejo vabilom na dobrodelne prireditve, roj-
stnodnevne zabave in nastope presenečenja. Omembe vre-
dna je tudi udeležba na prireditvi Polka in majolka. Znajo se 
tudi sprostiti. Pripravili so si piknik, na katerem ni manjkalo 
smeha, med drugimi norčijami so krstili novo članico Marijo. 
Sledil je nepozaben izlet v Slovenske gorice. Ob koncu leta pa 
že tretjič zapored pripravljajo silvestrovanje na Prevaljah, kjer 
se družijo ob dobri glasbi, potegnejo črto pod minulo leto in 
spletejo načrte za prihajajoče leto. Njihov slogan se glasi “Mi 
'mamo se fajn” in “Smeh je pol zdravja”, saj, kamor pridejo, 
smeha in dobre volje res ne manjka.

Jožica Pšeničnik

KR AJE VNA SKUPNOST HOLMEC

Harmonikarski orkester Šmit

Člani Harmonikarskega orkestra, od leve: Aleš Plešnik (s kitaro), 
Pepi Krevzel, Peter Geld, Franc Šmit, Jan Pšeničnik, Peter Pšeničnik 
in Božo Vimer 

Pohod Holmčanov v neznano je za vse udeležence vesel dogodek. 

Športno igrišče na Holmcu je obnovljeno,  
spomladi vas vabimo na rekreacijo. 
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V okviru Jesenskih srečanj na Prevaljah smo počastili 80. obletnico velikega 
narodnega tabora in Poslednjega ustoličenja, ene največjih gledaliških upri-
zoritev na prostem s postavitvijo simbolnega knežjega kamna na travniku pod 
cerkvijo sv. Janeza Krstnika na Poljani. Učitelj in režiser, kasnejši filmski dela-
vec France Brenk je leta 1935 pripravil gledališko uprizoritev Zadnje ustoličenje 
koroških vojvod. Izjemno odmevne predstave z dvesto sodelujočimi, ki je bila 
tudi narodnoobrambno pomembna, se je udeležilo okrog 5000 obiskovalcev, 
kar je bil za takratne razmere velik logistični podvig. 

V spomin na ta dogodek smo pri kozolcu na Poljani odkrili spominsko plo-
ščo, ki jo je oblikoval arhitekt Borut Bončina, Koroško filatelistično društvo pa 
je izdalo filatelistični komplet in priložnostni žig; predstavitev je bila v baru 
Kocka na Poljani. 

Jože Kozlar, predsednik Turističnega društva Poljana 

Spominsko znamenje na Poljani 

Spominska tabla na Poljani stoji na mestu, 
kjer je bila leta 1935 uprizorjena gledališka 

predstava Zadnje ustoličevanje koroških vojvod.

Pohod Svobodi in miru ob krajevnem prazniku KS Holmec v dneh 
okrog 15. maja postaja koroški pohod ob majskih spominskih dneh. 
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Vsako leto je na festivalu tudi kakšna novost 
in teh je bilo letos kar nekaj: na predvečer 
festivala je bil pohod Iskanje pravljične sve-
tlobe, ki so jo otroci pod Volinjakom tudi 
našli in tako prebudili pravljična bitja, žal 
žene pa so žezlo Pravljične vasi predale no-
vemu ambasadorju, županu Občine Mežica 
Dušanu Kreblu; prvič smo izobesili zastavo 
Pravljične vasi in prvič smo slišali zapeto 
himno Pravljične vasi, besedilo je napisala 
Aleksandra Kocmut, uglasbila jo je Tjaša 
Bizjak, zapeli so jo pevci Koroškega otroškega 
pevskega zbora Mohorjan. Potekalo je tudi 
tekmovanje za naj torto Leškirko; prispelo 
je 11 tort, komisija je izbrala tri najboljše, 
Kulturno društvo Leše je najboljšim peko-
vskim mojstrom podelilo lepe nagrade, ki 
so jih donirali različni sponzorji (1. nagrada 
– pohištvo za mladinsko sobo). Iskali smo 
tudi najbolj pravljično urejeno okolico hiše 
na Lešah; otroci so se lahko igrali v Igralnici 
pod kozolcem, v Spominski sobi rudarstva 
prisluhnili pravljicam ... Obiskovalci so si 
lahko v OŠ Leše ogledali razstavo ilustracij 
Laure Ličar in lutkovno predstavo družine 
Hancman. Kulturno društvo Leše je izdalo 

novo slikanico z naslovom Zaklad pod hribom 
(avtor Aljoša Hancman, ilustratorka Tjaša 
Rener, urednik Boštjan Gorenšek). Izdali 
smo tudi dve novi razglednici Pravljične vasi 
Leše, maksimum karto in znamko. Zvrstili so 
se štirje animacijsko vodeni pohodi v kralje-
stva pravljičnih bitij z več kot 300 malimi in 
velikimi pohodniki. Festival se je zaključil 
z razrezom torte velikanke, glasbenim na-
stopom Romane Krajnčan, predvsem pa z 
nasmejanimi in srečnimi obrazi otrok. 

Vsem donatorjem in vsem sodelujočim 
na festivalu se v imenu Kulturnega društva 
Leše najlepše zahvaljujem. Leše obiskoval-
ca tudi umetniško nagovarjajo, saj smo v 
prostor umestili lesene kipe pravljičnih bi-
tij, ki so jih ustvarili člani društva Karinta. 
V obračališču na poti proti leškim cerkvam 
in Volinjaku stoji žal žena, delo kiparja Vida 
Dretnika. V starem jedru Leš sta kiparski deli 
Bryana Laucha in Alberta Krajgerja, kip orla, 
ki ga je izdelal Ferdo Kralj, pa bomo postavili 
pri rovu Franciscus. 

Foto: Klemen Gorenšek,  
Boštjan Gorenšek, Darka Kuzma

Festival Pravljična vas Leše
Pravljična vas Leše je v 
soboto, 12. septembra 
2015, gostila več kot 
2000 obiskovalcev. 
Festival je vsako leto bolj 
odmeven in prepoznaven 
po vsej Sloveniji. Otroci 
so na eni izmed številnih 
ustvarjalnih in športnih 
delavnic ustvarili kar 
172 razglednic, ki so bile 
tudi odposlane z novim 
poštnim žigom Pravljične 
vasi Leše po celotni 
Sloveniji in v tujino.

KR AJE VNA SKUPNOST LEŠE 

Leše so po številu prebivalcev največja krajevna skupnost v ob-
čini Prevalje. Vsi, ki živimo v kraju, smo veseli in zadovoljni, da 
čeprav smo nekoliko odmaknjeni od mesta, živimo zelo razgibano 
in vsebinsko bogato življenje. Za to poskrbijo ljudje, ki aktivno 
sodelujejo in ustvarjajo v društvih in organizacijah v kraju. V pri-
spevku se bomo sprehodili skozi najpomembnejše dogodke, ki so 
zaznamovali kraj in ljudi. 

Novica, da Elektro Celje načrtuje umestitev novega visokona-
petostnega daljnovoda v neposredno bližino stanovanjskih hiš, je 
vznemirila krajane, ki so se upravičeno počutili izvzete iz dogajanja 
in so zato zahtevali pojasnila o načrtovanem projektu. Najprej so 
stekli pogovori med Elektrom in predstavniki krajevne skupnosti, 

ki so ocenili, da sta obseg in vpliv projekta na vas tako velika, da 
morajo o tem odločati vsi prebivalci. Na zboru krajanov, na kate-
rega so prišli tudi predstavniki Elektra, je bil sprejet sklep, da je 
treba pri umestitvi upoštevati predloge in zahteve krajanov, ki se z 
načrtovano traso niso strinjali. Peticija, ki je sledila, je podkrepila 
složnost kraja v zahtevi, da se trasa umakne stran od naselja ter 
se položi zemeljski kablovod. Te zahteve so predstavniki krajevne 
skupnosti podali tudi na uradni javni razgrnitvi. Odgovora Elektra 
v zakonsko zahtevanem roku ni bilo in se tako za zdaj ohranja »sta-
tus quo«. Večino leta pa so na Lešah oblikovala dogajanja, ki so 
žarela v bolj pozitivni luči in so odmevala po Sloveniji in v tujini. 

Etno skupina Zimski kosci je ob 10-letnici delovanja 
pripravila koncert v Družbenem domu, na katerem so 
člani predstavili svojo drugo zgoščenko Druga košnja. 
Skupina je v tem letu prejela srebrno Sušnikovo priznanje. 

Sekcija mladih je letos izdala tri številke Leškega 
lista, s katerim obvešča krajane o pomembnih dogod-
kih v kraju. 

Kulturno društvo Leše je letos že četrto leto zapored 
pripravilo festival Pravljična vas Leše, pri katerem sode-
lujejo vse sekcije društva (Sekcija mladih, Zimski kosci, 
Mešani pevski zbor KD Leše in Literarno-recitacijska 
sekcija) in številni krajani ter tudi prostovoljci iz sose-
dnjih krajev (vseh skupaj je bilo več kot 100).

Kulturno-turistični utrip 
Člani Kulturnega društva (KD) Leše že več 
desetletij skrbijo za kulturno ustvarjalnost in 
dogajanje v kraju in tudi letos ni bilo drugače. 
Pripravili so kar nekaj že tradicionalnih 
dogodkov (ob kulturnem prazniku 14. pohod 
na Volinjak, 12. srečanje sosednjih pevskih 
skupin v organizaciji Mešanega pevskega zbora 
KD Leše, 31. oktobra 3. čarovniški kostanjev 
piknik, decembra pa je v vasi potekalo že 15. 
miklavževanje). 
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Utrinki iz Pravljične vasi Leše: 
pravljično, skrivnostno, barvito, 
edinstveno, družabno, vabljivo, 

koroško … 

Športno dogajanje 
Športno društvo Leše se je letos s svojo kolesarsko sekcijo Kolovrat 
včlanilo v Kolesarsko zvezo Slovenije, ta pa je mladi sekciji in kra-
ju zaupala tekmovanje v gorskokolesarskem krosu za slovenski 
Pokal mladih. Tekmovanja, ki je potekalo na državni ravni, so se 
udeležili tekmovalci iz treh držav. Več kot 100 tekmovalcev se je 
v vseh kategorijah pognalo v boj za najboljša mesta po 1200 m 
dolgi novi progi za kolesarki kros. Bila je zelo dobra pripravljena 
in deležna pohval zveze, sodniške organizacije, tekmovalcev in 
vodij ekip, tako kot tudi organizacija prireditve in priprava vseh 
pripadajočih objektov. 
Športno društvo je v sodelovanju z lokalnimi partnerji tudi izvedlo 
že tradicionalno Leško gavdo z različnimi športnimi prireditvami. 
Kolesarska orientacijska dirka za ekipe Picikl trophy je kolesar-
ske navdušence tudi v svoji četrti izvedbi prepričala z izbiro trase 
in zabavnim druženjem. Nogometnim navdušencem je bil name-
njen nogometni turnir, za posebno premiero pa so poskrbeli člani 
športnega društva, ki so z ogromno vložene energije in lastnega 
časa v udarniškem duhu na športnem poligonu Leše postavili in 
opremili balinišče. Otvoritveni turnir v balinanju je privabil ekipe 
iz vse Mežiške doline. 

Uroš Kresnik, predsednik KS Leše 
Klavdija Kodrun, predsednica KD Leše

Foto: Klemen Gorenšek, Boštjan Gorenšek,  
Darka Kuzma, Polona Pečnik
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Na predstavitvi knjižnega prvenca Aljoše Hancmana

Pravljica odstira pogled v čas, ko so na Lešah še živela pra-
vljična bitja in so globoko pod zemljo kopali premog. S pre-
prosto in jedrnato govorico, ki je ponekod lahkotno humorna, 
nas avtor popelje v skrivnostni leški pravljični svet leškirjev, 
pegastih konjev, žal žen in velikanov ajdov. 

Mogoče se kdo ob izdaji vpraša, ali so v današnjem času, 
ko je na voljo toliko najrazličnejšega kratkočasja, pravljice še 
potrebne. Prepričani smo, da so! Saj se zavedamo, da je čas, 
ki ga skupno preživimo ob branju, neprecenljiv in je lahko iz-
jemno lep doživljajski stik. Kadar otroku beremo, pripadamo 
samo njemu, mu dajemo najdragocenejše, kar imamo, to je – 
naš čas. Pri branju delimo medsebojno čustveno povezanost 
in nekaj, kar imamo tudi mi radi, to je naše skupno domišljij-
sko potovanje. Brati otrokom je zares pomembna naloga vsa-
ke generacije očetov in mam, dedkov in babic. Zato so izdaje 
mladinske literature vedno praznik, če pa je to izdaja domačih 
ustvarjalcev, je praznik toliko lepši.

Z dvema predstavitvama knjige, v šolski in splošni knjižnici 
na Prevaljah, smo želeli širiti pomembnost domače knjižne iz-
daje in pokazati, da je otroštvo brez pravljic pusto in prazno. 
Želimo si, da bi po knjigi posegalo čim več bralcev in bi našla 
mesto v čim več domovih.

Hedvika Gorenšek
Foto: Klemen Gorenšek 

KR AJE VNA SKUPNOST LEŠE

Zaklad pod hribom

Jubileji 
Šentanela 

zapisani na 
spominski plošči 

na cerkvenem 
obzidju 

Kulturno društvo Leše je letošnji festival Pravljična vas Leše vsebinsko obogatilo 
z izdajo že druge slikanice. Avtor nove pravljice Zaklad pod hribom je Prevaljčan 
Aljoša Hancman, likovno je knjigo opremila akademska slikarka Tjaša Rener z Raven, 
urednik izdaje je Boštjan Gorenšek. Knjiga je izšla v pravljični nakladi 777 izvodov. 

Šentanel. Različne politične 
oblasti skozi čas so ga pre- 
in poimenovale: St. Daniel, 
Sanndt Daniell, S. Daniel supra 
Pleyburgum, Sv. Danijel, Sv. 
Danijel nad Pliberkom, Št. Danijel 
nad Prevaljami, St. Daniel ob 
Bleiburg, Št. Danijel, Spodnja 
Jamnica …, do dandanašnjega 
imena: Šentanel. Danes je 
del Občine Prevalje, med 
letoma 1889 in 1933 je kraj bil 
samostojna občina.

KR AJE VNA SKUPNOST ŠENTANEL 
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Ljudsko izročilo izgradnjo prve cerkvene zgradbe umešča med leti 
1050 in 1060, raziskava zgodovinskih virov in dejstev bo potrdila 
ali pa ovrgla ljudski vir.

• Prvi neovrgljiv pisni dokument, povezan s Šentanelom, je 
iz leta 1437 in ga je moč najti v župnijskem arhivu cerkve sv. 
Danijela, ki je podružnična cerkev sv. Device Marije na Jezeru.

• Kot župnijska cerkev se prvič omenja leta 1755, hkrati s 
svojo podružnico, cerkvijo sv. Urha na Strojni. 

• Temeljni kamen za prenovo oziroma novogradnjo cerkve 
sv. Danijela so položili 7. maja 1865 in jo posvetili nepolnih 
pet mesece kasneje, 1. oktobra 1865. Stavbo je v neoro-
manskem stilu postavil stavbni mojster Lenart Foramitti iz 
Velikovca.

• Glavni neoromanski oltar, posvečen sv. Danijelu, je dati-
ran z letnico 1904 in je delo kiparja Progarja iz Celovca. 
Stranski oltar Presvetega srca Jezusovega je delo ljudske-
ga kiparja Goleša iz Pliberka iz leta 1911. 

• Umetnostno najpomembnejši del cerkvene opreme je ba-
ročni stranski Marijin oltar, delo neznanega mojstra, z na-
stankom v 18. stoletju. 

• Notranjščina cerkve je bila obnovljena leta 1989. V njej je 
ohranjena oprema iz časa nastanka cerkve, torej iz druge 
polovice 19. ali začetka 20. stoletja. 

Leta 2015 tako obhajamo 260-letnico župnije in 150-letnico ponovne 
izgradnje poškodovane cerkve ter nepotrjeno 950-letnico vasi Šentanel.

Povzeto iz zapisa Boruta Bončine

Že kmalu po vojni gledališke predstave, petje, igranje instrumentov, 
plesanje starih plesov in še in še. Domačin Franc Vauh je kmalu 
po ustanovitvi Šentanelskih pavrov leta 1964, kjer je bil ves čas 
tudi njihov predsednik, postavil temelje še drugim zlata vrednim 
projektom. Leta 1963 je organiziral proslavo ob 100. obletnici usta-
novitve OŠ Šentanel, dve leti kasneje realiziral odkritje spominske 
plošče v čast Ksaverju Mešku, 1970. leta je ustanovil cerkveni od-
bor – prvi tak odbor v Mariborski škofiji. In prav v času, ko je bil 
predsednik odbora, je bilo opravljenih veliko del pri obnovi cerkve. 
Leta 1975 je ustanovil KUD Šentanel in bil dolgo njegov aktivni in 
uspešni predsednik. Štiri leta kasneje je ustanovil še Turistično 
društvo Šentanel in ga dolgo uspešno vodil. Poskrbel je, da je ro-
jak Luka Kramolc pokopan v rodnem Šentanelu in ne v Ljubljani. 
Vauh je bil pobudnik in predsednik odbora za postavitev spomin-
ske plošče žrtvam 2. svetovne vojne Šentanelske fare na pročelju 
cerkve. Bil je pobudnik za ureditev spominske sobe Luke Kramolca, 
postavitev njegovega nagrobnika in tudi predlagatelj prireditve 
Dnevi Luke Kramolca; letos smo praznovali 15. obletnico začetka 
prirejanja Dnevov Luke Kramolca. Kot ljubiteljski etnolog je zbral 
ogromno starih koroških pesmi, jih snemal na magnetofonski trak 
in ustvarjal neprecenljiv arhiv. Iz nešteto fotografij starih kašč, 
mlinov, kapelic je nastalo obilo prisrčnih in za ohranjanje kultur-
ne dediščine dragocenih diapozitivov. V mesecu oktobru nam je 
Franc Vauh, po njegovi smrti pa sin Peter Vauh, večkrat polepšal 
večer s prikazovanjem teh diapozitivov. 
Nedelja v oktobru, ki je najbližja rojstnemu dnevu Luke Kramolca, 
je namenjena pohodu, cilj je presenečenje. Letos se je pohoda 
udeležilo preko trideset pohodnikov, kar je organizatorje zelo 

razveselilo. Vreme za pohod je bilo nebeško, pot pa malo manj, 
ves trud pa bil poplačan z vmesno okrepčevalnico LaFerdoMamke 
... njami! Na cilju pa vse dobrote turizma Libnik-Gradišnik, ki so 
nam dale moči za še dolg povratek. Hvala udeležencem in ob letu 
osorej zopet vabljeni! S ponosom smo zaznamovali uradnih 40 let 
KUD Šentanel s prizadevnimi sekcijami, kar pet jih je. Mesec okto-
ber je mesec spomina na naše pomembne rojake, Luko Kramolca, 
Franca Vauha, Mitjo Šipka. 

Predsednica KD Šentanel Danica Miler

Uradno 40, a dejansko mnogo več let
Govora je o kulturi, ki je tako kot zdravja ni mogoče kupiti, le z njo zdravo živeti!  
V Šentanelu se je vedno nekaj dogajalo, samo da so bili ljudje veseli.

Cerkev sv. Danijela s spominsko ploščo 

Na cilju so nam dobrote turizma Libnik-Gradišnik dale moči za povratek.
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Ker plesalci niso imeli noš, so si jih sprva 
sposojali pri FS Koleda iz Velenja in pri FS 
Prežihov Voranc z Raven. Najprej so plesa-
li belokranjske plese, nato tudi koroške in 
dosegli kar nekaj uspehov. Po treh letih je 
skupina zaradi različnih vzrokov začasno 
prenehala delovati. Leta 1981 je oživela in 
leta 1982 dobila svoje obleke – kostume, ki 
so bili plod raziskave dr. Marije Makarovič. Na 
oder je postavila splet Steljeraja, to pa je tudi 
uradni začetek delovanja FS Luka Kramolc. 
Od leta 1997 skupina deluje neprekinjeno.

Vsa ta leta se je izmenjalo kar nekaj ple-
salk in plesalcev. Za nemoteno delovanje pa 
so skrbeli umetniški vodje, in sicer: Peter 
Mihelač, Drago Mavrič, Jani Mikeln, Peter 
Šumnik, Meta Apohal, od leta 2003 pa po-
novno Jani Mikeln, ki je vodja še danes. 
Predsednica skupine je od leta 2006 Marjeta 
Rebernik Smolak, ki je nasledila Ferda Pika. 
Zahvala gre tudi vsem glasbenikom, ki so 
pri skupini igrali ali pa še igrajo. Še posebej 

pa bi se radi zahvalili dolgoletnemu članu, 
godcu – harmonikarju Slavku Vrabiču, žal že 
pokojnemu, ki je pustil velik pečat ne samo 
v naši skupini, ampak tudi pri vseh drugih 
folklornih skupinah Mežiške doline, za kar 
smo mu vsi zelo hvaležni.

FS Luka Kramolc ohranja stare koroške 
običaje, prikazuje plese ob različnih pri-
ložnostih, tako ohranja prvobitnost pred-
nikov. Na leto imamo 12 do 25 nastopov. 
Nastopamo tako v domačem kraju kakor 
tudi po vsej Sloveniji. Vsako leto sodelu-
jemo na folklornih revijah. Največji uspeh 
smo doživeli leta 2005, saj smo se uvrstili 
na državno srečanje folklornih skupin, ki je 
vsako leto konec julija v Beltincih. Gostovali 
pa smo tudi zunaj naših meja, tj. na Poljskem, 
Češkem, Madžarskem, Hrvaškem, v BIH, 
Nemčiji, Avstriji in Franciji. Zelo smo po-
nosni na nastop v evropskem parlamentu 
v Strasbourgu novembra 2009, kamor nas 
je skupaj z drugimi kulturniki iz Šentanela 

povabil evropski poslanec Lojze Peterle. V 
začetku leta 2010 je dozorela misel, da bi 
imeli svojo prireditev oziroma srečanje, na 
katero bi povabili skupine, pri katerih smo 
že gostovali ali pa še bomo. Srečanje smo 
poimenovali Pesem in ples nas povezuje-
ta in poteka med Jesenskimi srečanji na 
Prevaljah. Letos je bilo že šestič, glede na 
odzive obiskovalcev zelo uspešno. Po na-
vadi povabimo eno odraslo in eno otroško 
FS, pevske skupine, etno skupine in mlade, 
obetavne glasbenike. Folklornim skupinam 
iz bolj oddaljenih krajev pokažemo tudi le-
pote Šentanela, od koder prihajamo, čeprav 
večina članov ni Šentanelcev. A s ponosom 
predstavljamo Šentanel in govorimo o nje-
govi lepoti ter prijaznih ljudeh.

Za konec bi povabil vse, ki radi plešete 
in pojete, pridružite se nam, dobrodošli 
krajani Šentanela. »Mi imamo se fajn …« 

Toni Fajmut, član Folklorne skupine Luka Kramolc 

KR AJE VNA SKUPNOST ŠENTANEL

Folklorna skupina Luka Kramolc Šentanel
Folklorna skupina (FS) Luka Kramolc deluje že skoraj štiri desetletja in nosi ime 
po rojaku, ljudskem vižarju in zbiralcu ljudskega blaga – Luki Kramolcu. Njeni 
začetki segajo v daljno leto 1977. Prvi umetniški vodja je bil Jani Sušnik. 

Folklorna skupina Luka Kramolc pred in med 
nastopom v Družbenem domu na Jesenskih 
srečanjih na tradicionalni prireditvi v njeni 
organizaciji Pesem in ples nas povezujeta
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Že nekajletna tradicija je, da se enkrat na 
leto pod vodstvom »Izija« organizirano od-
pravimo v planine. Lani sta nam ta podvig 
preprečila slabo vreme in obilica jesenskega 
dela na kmetijah. Tudi na vasi teče čas vse 
hitreje in hitreje, zato smo se letos odločili 
za enodnevni vzpon. Je pač tako, da krave 
in druge domače živali ne morejo čakati dva 
dneva na molžo ali hrano.

Ko smo v zgodnjih jutranjih urah na kmeti-
jah vse »poštimali«, smo se skupaj odpravili 
preko Ljubelja, pa mimo Avsenikove doma-
čije do vznožja najvišjega vrha Karavank – 
Stola (2236 m n. v.). S potjo do vrha smo kar 
hitro opravili, saj kondicijska priprava nam 
Šentanelcem ni delala večjih preglavic. Na 
postankih med potjo smo si privoščili ka-
kšno domačo specialiteto, pa tudi »antigri-
pin« je bil sestavni del naših postankov. Po 
osvojenem vrhu in obveznem planinskem 
protokolu smo ob povratku tik pod vrhom 
obiskali še Prešernovo kočo, kjer smo se 
ponovno »aklimatizirali«. Povratek v dolino 
in naprej proti domu je bil hiter, saj so ne-
katere udeležence doma že čakale »muki-
ce« in druga večerna opravila na kmetijah. 

V zimskih dneh, ko bo nekoliko več časa, 
se bomo zbrali še ob analizi in ogledu foto-
grafij s pohoda. Takrat bomo tudi začrtali 
»okvirno traso« za naslednji vzpon.

Štefan Peršak
Foto: Štefan Peršak,  

arhiv kulturnega društva in KS Šentanel 

KR AJE VNA SKUPNOST ŠENTANEL

Šentanelci na Stolu
Skupina Šentanelcev se je v organizaciji Bernarda in Vesne podala na Stol. 
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Ne zgodi se pogosto, prej redkeje, da je v eni osebnosti združenih 
toliko talentov, da plodove teh darov uživajo tako v znanosti kot 
ljubitelji te ali one umetnosti. 

Matevž Šipek, Šentanelčan, rojen pred 89-imi leti, univ. dipl. 
inž. metalurgije, talent v svoji stroki, pionir na področju kontrole 
materialov brez porušitve. Mitja, fužinar, znanstvenik, izumitelj, 
recitator, režiser, slavnostni govornik, pisatelj, pevec, igralec, 
rezbar, umetnik, častni občan. Mitja, pokončen človek, s svojim 
jasnim prepričanjem in predanostjo, ki ju ni mogla omajati nobena 
politična trenutna oblast. Mitja Šipek, ambasador koroške kulture, 
prejemnik najvišjih priznanj za strokovno delo in ljubiteljsko 
dejavnost. 

OSTALE SO TR AJNE SLEDI

Življenje je kakor up,  
ki so ga v zibko ti dale rojenice …,”

Mitja Šipek (1926–2015)

so Mitjeve besede v knjigi Pesem in jeklo, zborniku 
njegovih literarnih zapisov, pesmi, spominov in razmišljanj. 

»Lahko bi bil profesor učenjak. Tudi pisatelj. Tudi gledališki 
umetnik. Lahko kmet na očetni domačiji, dedinji. Postal je 
koroški fužinar …,« je zapisal o njem dr. Franc Sušnik.

Združeval je v sebi mehkobo in trdnost, pesem in jeklo, brez pesmi ne bi bilo žara in 
jasne misli, brez jekla ne bi bilo mehčanja življenja z umetnostjo. Oboje je združeval v 
sebi in dajal svojim Korošcem.

Ostal bo temelj, ki ga je postavil, pionirsko znanstveno delo; ostala bodo številna 
literarna besedila, filmi, posnetki, pesmi, ki so ponarodele, ostajajo Šentanelski 
pavri, oktet zelene bratovščine Prežihovo v Kotljah, ki ga je z navdušenjem vodil, 
čeprav ni bil lovec, Milan Kamnik ga bo ohranjal v svojih (njunih) pesmih, ostajajo 
prave male rezbarske mojstrovine –izrezljane pipe, njegove drobne sopotnice; ostali 
bodo spoštljivi spomini in njegovo neprecenljivo delo. 

Bil je velik človek, koroška grča, ponos Koroške in domovine. 
 

Greta Jukič
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Bila je knjižničarka, bibliografinja, sourednica številnih 
publikacij, nesebična, iskrena in skromna občanka, a 
velika v svojem delu. Ponosna je bila na svojo družino, na 
vnuke, na Bralno značko, ki ji je pomagala utirati pot. Marija 
Suhodolčan Dolenc, pokončna, domoljubna, neizmerno 
navezana na Koroško, polna zanosa ob ustvarjalnem delu, 
verjela je v dobro v človeku. Odšla je tiho, za seboj je pustila 
vidne sledi. 

Greta Jukič 

Bila je kulturnica v pravem pomenu besede. Sojenice so ji 
v zibelko položile zanimanje za materni jezik in umetnost, 
njena velika ljubezen pa je bila ljubiteljska kultura. Režirala 
je pri ravenskem KD Prežihov Voranc in na Gimnaziji Ravne, 
vodila je društvo slavistov, pisala scenarije in ocene likovnih 
del, urejala monografije, bila članica uredniških odborov 
in mentorica pri raziskavah dijakov; bila je tudi duša 
predstavitev umetnikov na razstavah. 

Mirko Osojnik 

Živela je za svojo Koroško, za Prevalje in Faro, za slovensko besedo, 
za umetniško misel, za zapisovanja, za spremljanje in ohranjanje 
vsega, kar se je dogajalo. »Živi leksikon,« so ji pravili.

Silva Sešel je s svojim delom postorila toliko, 
da je kultura postala sestavni del življenja v 
Mežiški dolini. 

Marija Suhodolčan Dolenc (1928–2015)

Silva Sešel (1946–2015)
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